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KINIJOS KOMUNISTU ĮSIRENGI NAUJA DUE
IŠ VORKUTOS KALINIŲ SUKILIMO

John Noble rašo apie maišto vadu jaudinančias 
kalbas, pasakytas Kremliaus ministeriui į akis

iv
NEiW YORKAS. — Apie Vorkutos vergų sukilimą 1953 metais 

jau buvo nemaža rašyta. John Noble, šią žiemą grįžęs iš šios bai­
siosios stovyklos, paduoda naujų žinių.

MODERNIŠKAS PRIEŠO AERODROMAS 
PADIDINO NACIONALISTŲ BAIME 

MIG naikintojams pasiekiamos salos pakrašty
TAIPEH, Formoza. — Kad ir nepranašaudami tikslios datos, 

nacionalistų informacijos pareigūnai tvirtina, kaip tvirtinę, kad 
komunistai artimiausioj ateity pradės lemiantį mūšį dėl Matsu,

John Noble daugiausia aprašo 
savo stovyklą, vieną iš 40 Vor­
kutos koncentracijos lagery. Ver­
gams atsisakius eiti į darbą, prie
Noble stovyklos atvarė 300 MVD 
kareivių, kurie apsikasė prie įė­
jimo į stovyklą ir pasistatė kul­
kosvaidžius. J. Noble rašo:

6 vai. vakaro, pirmą sukilimo 
dieną, MVD kapitonas Buikov 
paprašė leidimo įeiti į stovyklą 
ir su mumis pasikalbėti. Jis įėjo- 
be palydovų, be ginklų ir perskai­
tė generolo Derevienko, Vorkutos 
komendanto, pranešimą. Deri- 
vienko pažadėjo mokėti vergams 
atlyginimą iki 300 rublių per 
mėnesį; nuimti grotas nuo ba­
rakų langų; nebereikalauti ne­
šioti kalinių numerių ant drabu­
žių ; nebeužrakinti barakų po pa­
tikrinimo, sovietų piliečiams tei­
sę rašyti kas mėnesį po laišką 
namiškiams, vietoj dviejų laiškų 
per metus.
MVD-istams reikėjo laiko

Komendantas Derevienko net 
nereikalavo grįžti į darbą, o tik 
būti ramiems ir laikytis stovyk­
los tvarkos.

Mes džiūgavome kaip gimna­
zistai per rungtynes. Buvo pra­
ėjusios nuo streiko tik kelios va­
landos, ir jau valdžia pažadėjo 
patenkinti tokius didelius reika­
lavimus.
Atvyko ir Derevienklo

Kitą dieną, liepos 27, į stovyklą 
atvyko pats komendantas MVD 
gen. Derevenko, lydimas tik Ko­
mi “respublikos” vidaus reika­
lų ministerio. Jiedu ėjo nuo vie­
nos kalinių grupės prie kitos ir 
“tėviškai” patarinėjo: ar nebūtų 
geriau mesti streiką ir grįžti į 
darbą ?

Prieš išeinant, Derevienko pa­
sakė, kad iš Maskvos atvyksta 
vidaus reikalų viceministeris 
gen. Maslenikov pasikalbėti su 
mumis.
Gen. Maslenikov stovykloj

Liepos 29 d. apie 100 ginkluo­
tų sargybinių išsirikiavo dviem 
eilėm nuo vartų iki stovyklos kie­
mo.

Pasirodė gen. Maslenikov, lydi­
mas, apie 30 kariškių, daugiau­
sia pulkininkų. Jie visi nuėjo į 
stovyklos futbolo aikštę, kur mes 
buvome jiems padėję kėdes prie 
ilgo stalo. Prieš 4 dienas Gure- 
vič (anksčiu minStas sovietų 
diplomatas, atšauktas po karo iš 
Paryžiaus ir areštuotas) ir strei­
ko komitetas buvo paruošęs są­
rašą iš 20 streikininkų kalbėtojų.
Vergai prakalbėjo valdovams

Futbolo aikštės vaizdas buvo 
daugiausia jaudinantis, kokį tik 
teko matyti. Aikštėj, kurios 
priešaky buvo susirinkę Krem­
liaus galiūnai, stovėjo mūsų 4,- 
500. Vienas vergų atstovas po 
kito pamažu ėjo iš eilių pakalbėti 
iš širdies gelmių apie komunistų 
nedorybes patiems komunistų 
galingiausiems.
Leningrado profesoriaus! kalba

Kalbos buvo gražios, išminties 
pilnos ir jaudinančios. Buvęs 
istorijos profesorius Leningrado 
universitete, pradėdamas savo 
kalbą, pastebėjo, kad už tai, ką 
jis pasakys, jam teks dar 10 me­
tų katorgos. Bet, deja, jis turįs 

(pasakyti, ką jis jaučiąs. Jis per­
žvelgė vergijos istoriją ir pas­
kui, sulyginęs su mūsų likimu, 
išvedė: ‘‘Dar niekad žmonijos is­
torijoj nebuvo taip žiauriai elgia­
masi su darbo vergais, kaip So­
vietų Sąjungoj”.
Buvęs karininkas pravirkdė

Kitas iš kalbėjusių buvo rau­
donosios armijos karininkas, su­
jaudinęs kalinius iki ašarų. Gar­
siu, piktu ir pakiliu balsu jis kal­
bėjo:

“Mane nuo pat mažens augino 
į komunistą, ir kito kelio aš ne­
žinojau. Aš didvyriškai tarna­
vau raudonajai armijai per pa­
starąjį karą. Man suteikė daug 
medalių ir ordenų. Septyniolika 
kartų buvau sužeistas ir po kiek­
vieno sužeidimo, kiek pasitaisęs, 
grįžau į frontą. Kai mane su­
žeidė aštuonioliktą kartą, aš su- 
griuvau lauke ir netekau sąmo­
nės. Kai atsipeikėjau., pamačiau, 
kad esu vokiečių nelaisvėj. Aš 
pabėgau ir prisijungiau prie sa­
vo tautiečių, kovojančių kaip par­
tizanai prieš nacius. Ir kai vy­
riausybė 1946 metais sužinojo, 
kad aš kadaise buvau patekęs į 
vokiečių nelaisvę, mane nuteisė 
20 metų katorgos Vorkutoj. Da­
bar aš įsitikinau, kad komuniz­
mas ugdo vergiją”.
Kalbos' sukrėtė Maslenikovą

Kremliaus vidaus reikalų vi­
ceministeris gen. Maslenikovas 
negalėjo paslėpti savo susijaudi­
nimo. Jis balo iš pykčio, klausy­
damas apie valandą laiko vergų 
kalbų. Tokių žodžių, nebekalbė­
tų Sovietų Sąjungoj nuo 1917 
metų, jis nebuvo dar girdėjęs. Jis 
visą laiką tylėjo, išskyrus jo daž­
nus įsiterpimus: “Neužmiršk, 
kad įžeidi didžiąją Sovietų Są­
jungą !”

Kai jam pasakėme, kad strei­
ko vadų kalbos pasibaigė, jis at­
sikėlė ir išėjo, neištaręs nė žo­
džio.

Sekančias tris dienas nieko ne­
atsitiko. Tik rugpiūčio 1 d. rytą 
mane kas tai pažadino ir pasakė, 
kad iš stovyklos Nr. 7 ginkluoti 
sargybiniai gabena kalinius ma­
žomis grujėmis. Kai tundroj 
susirinko apie 30 tokių grupių, 
mes iš savo barako pamatėme, 
kad vergai vienas po kito ėmė 
grįžti į savo stovyklą.

(Atėjo skerdynių valanda. 
Apie tai paskutiniame tęsiny se­
kančiame numery).

Scelba išvyko namo
NEW YORKAS. — Italijos 

ministeris pirmininkas Mario 
Scelba, išbuvęs Jungtinėse Vals­
tybėse 12 dienų, išskrido į Ro­
mą.

M. Scelba trejetą dienų tarėsi 
Washingtone su prezidentu Ei- 
senhoweriu, sekretoriais Dulles, 
Wilsonu ir kitais vyriausybės na­
riais.

Išvykdamas iš New Yorko, Ita­
lijos premieras pasidžiaugė drau­
giškais saitais su. Jungtinėmis 
Valstybėmis. Šių dviejų valsty­
bių santykiai dar niekad nebuvo 
tokie širdingi, kaip kad dabar, 
pasakė Scelba.

UNITED PKESS-NAUJ1 G > Ų lUuiup’sni.
"Pacemaker", New York Central ekspresinis traukinys, nušoko nuo bėgiu netoli Schodack Land­

ing, N. Y. Dvidešimt penki keliauninkai buvo sužeisti.

AMERIKOS SPAUDA PASITARNAUJA
PRIEŠUI, ĮSPĖJO EISENHOWERIS

Kalti žinių teikėjai, valdžios pareigūnai
WASHINGTONAS, D. C. — (Prezidentas Eisehoweris pareiškė

savo didelį susirūpinimą Amerikos spaudoj skelbiamomis nnli- 
tarinėmis žiniomis, kuriomis gali pasinaudoti Sovietų Sąjunga.

Prezidento nuomone, JAV 
spauda per daug plačiai rašo 
apie naujuosius ginklus ir viso­
kias saugumo bei puolimo prie­
mones, apie kurias taip svarbu 
patirti priešui.

Priėjus Šitokių išvadų, gyny­
bos sekretorius Wilsonas per­
eitą savaitę įsakė kariuomenės
pareigūnams nieko neskelbti ir 
nieko neduoti spaudai, pirma 
negavus vyriausybės leidimo. 
Beje, atviras karinių išradimų 
aprašinėjimas nedingo iš spau­
dos ir po to. Dabar gaunasi tik 
toks įspūdis, kad viskas, kas 
yra skelbiama, yra daroma su 
krašto apsaugos departamento 
pritarimu. Iš prezidento pareiš­
kimo matyti, kad taip nėra, kad 
vis dar yra atsakingų pareigūnų 
karinėse įstaigose, kurie vieno­
kiu, ar kitokiu sumetimu, pa­
duoda tokias žinias spaudai.
Paaiškinimas spaudai

Penktadienį Baltųjų rūmų 
spaudos sekretorius James Ha­
gerty įteikė laikraščių korespon­
dentams prezidento paaiškini­
mą, kodėl gynybos sekretorius 
Wilson suvaržė militarinių ži­
nių davinėjimą spaudai.

Ateity tokių žinių, kaip atro­
do ir kaip veikia naujieji gink­
lai, pasirodys spaudoj ne taip 
smulkmeniškai aprašyti.

Pentagonas sumažino savo 
spaudos referentų skaičių ir da­
bar ir vietoj kariškių skiria civi­
lius, kurie dangau tinką šioms 
pareigoms.
Per daug apie “Nautilus”

Prezidento manymu, perdaug 
smulkmenų buvo paskelbta 
spaudoje apie pirmąjį karo lai­
vą—povandeninį—varomą ato­
mine jėga “Nautilus”. “Satur­
day Evening Post” pasiūlė tūks­
tantinį honorarą “Nautilus” ka­
pitonui, kad jis aprašytų pir- 
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Linksmų Velykų 
Švenčių linkime savo 

skaitytojams, 
bendradarbiams ir 

visiems plačiojo 
pasaulio lietuviams.

Naujienų Redakcija ir Administracija

iriuosius bandymus su atominiu 
povandeniniu laivu. Nemaža tų 
smulkmenų jau buvo paskelbta.

Išėjus Wil son o įsakymui, 
“Nautilus” kapitonas Wilkinson 
turėjo susilaikyti nuo daugelio 
karinių smulkmenų pasakojimo. 
Bet ‘S. E. I.' vistiek išėjo su 
ilgu rašiniu apie “Nautilus”.

Pagal prezidentą, per daug 
buvę Amerikos spaudoj prira­
šyta ir ape robotinius ginklus, 
vairuojamas raketas, kaip “At­
las”, ’ “Matador”, “Regulus”, 
“Snark” ir “Navajo”. (Buvo ra­
šyta, kad “Atlas” raketa su ato­
miniu užtaisu, gali pasiekti bet 
kurią vietą žemės rutuly).

Hussein Ala pakeitė 
gen. Fazollah Zahedi
Naujasis Irano premieras 
skelbia kovą korupcijai

TEHERANAS, Iranas. — Per­
sijos arba Irano šahas Moham­
med Reza Pahlevi pavedė karališ­
kųjų rūmų ministeriui Hussein 
Ala vadovauti šalies vyriausybei.

Anksčiau Husisein Ala buvo 
Irano ambasadorium Washingto­
ne ir delegacijos pirmininku Jun­
gtinėse Tautose. Kalbėdamas 
apie savo vyriausybės programą, 
Ala pasižadėjo eiti senosios vy- 
Iriausybės išbandytu keliu, išsky­
rus dar griežtesnę kovą su. korup­
cija šaly.

Ligšiolinis premieras genero­
las Fazollah Zahedi pasitraukė 
^dėl silpnos sveikatos. Gen. Za­
hedi buvo vadas armijos kari­
ninkų, kurie rėmė šahą 1953 m. 
ir nuvertė į diktatorius išvirtu­
sį premierą Mossadegh, JAV, 
Anglijos ir visų Vakarų prieši­
ninką.

s

s

' Vėliausios Žinios
— Argentinos sostinėj įvyko 

susirėmimas tarp katalikų ir po­
licijos, pastarajai uždraudus eiti 
bažnytinei Velykų procesijai di­
džiosiomis gatvėmis, kaip kad bū­
davo iki šiol.

— New Yorko policija ieško 
ilgametį kalinį — žmogžudį 
(prieš metus amnestuotą, Red­
mond Cribbins, kuris nustatytas 
vyriausiu organizatorium Chase 
banko skyriaus apipėšimo Wood­
side, N. Y. lllėšikai pagrobė! 
$305,000.

— Sovietų jaunimo ir studen­
tų organizacijų redaktorių dele­
gacija, kuri atvyks j JAV bal. 
17 d., lankysis ir 8 JAV univer­
sitetuose, tarp jų ir Chicagos.

— Iš Smith upės, prie Bristol, 
N. H. ištrauktas automobilis su 
16 metų jaunuoliu ir 15 metų 
mergina, kuriuodu išbuvo šitaip 
įstrigę 34 valandas.

— FOA, užsienio paramos! fon­
dų valdytojas, Harold Stassen 
pažadėjo senato tyrinėjimų ko­
mitetui suteikti dokumentus, lie­
čiančius javų sandėlių statybą 
Pakistane, šiuo klausimu buvo 
iškilę dideli ginčai.

— CIO ir AUW (automobilių 
unijos) prezidentas Walter Reu­
ther pareiškė, kad iškovo jus! dar­
bininkams garantuotas metines 
pajamas, prasidės kovą už kitą 
“istorinį reikalavimą” — suma­
žinti darbo valandas savaitėje.

— Komunistinės Kinijos at­
stovas' neutraliųjų Azijos vals­
tybių konferencijoj N. Delhi In­
dijoj, užtikrino, kad jo vyriausy­
bė nieįkad neatsisakys minties 
“išlaisvinti” Formozą.

— Chicagoj, Drexel Blvd, kilo 
gaisras senelių prieglaudoj. Su­
degė viena 75 metų moteris, 3 
sužeisti. Kitus 37 spėjo išgaben­
ti gaisrininkai.

Numalšino Yemen 
revoliuciją

Brolis kova ja prieš brolį
BEIRUTAS, Libanonas. —- 

Princo Abdullah sukelta revoliu­
cija prie jo brolį Yemen karalių 
Imam Ahmad nepasisekė. Kara­
liui atėjo į pagalbą ištikimų tau­
telių kariai.

Prie sukilėlių prisidėjo ir ne­
maža armijos karininkų, bet jų 
jėgos pasirodė per mažos kara­
liui nuversti. Yemen yra maža 
arabų karalystė prie Raudonosios 
jūros.

—Kun. M. Preikšaitis per Ve­
lykas Clevelande evangelikams 
laikys pamaldas 1 vai. po pietų 
St. John bažnyčioje, 757 Eddy 
Rd.

Quemoy ir kitų pakraštinių salų.

IŠ VISO PASAULIO
Svarstys plento mokesčius

BERLYNAS. — Rytinės Vo­
kietijos vyriausybė sutiko svar­
styti su vakariečiais pakeltus 
mokesčius, reikalaujamus iš sun­
kvežimių. Sunkvežimių kelias 
tarp Vakarų Berlyno ir V. Vo­
kietijos eina 100 mylių sovietų 
zona. Komunistai pereitą savai­
tę pranešė, kad jie pakelia dau­
giau kaip 10 kartų sunkvežimių 
mokestį “plentų pataisymui”.
Sektantai verčia Dinh Diem

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Budistų sektantai ir buvę upių 
piratai, turį privačias armijas ir 
įsigalėję Saigono policijoj bei pa­
dugnėse, paskelbė bendrą komu­
nikatą, kuriame žadama ir toliau 
kovoti prieš premierą Ngo Dinh 
Diem, remiamą Jungtinių Vals­
tybių ir Prancūzijos. Tuo vil­
tys sutaikinti sektantų vadus su 
P. Vietnamo vyriausybe vėl su­
menkėjo.
Įrengtos bazės š. Afrikoj

PARYŽIUS. — JAV įstaigos 
praneša, kad ateinantį mėnesį 
bus visiškai įrengtos 4 milžiniš­
kos karinės bazės Prancūzų Ma­
roke, šiaurės Afrikoj. Bazių sta­
tyba atsiėjo $372 mil. Jos yra 
skirtos tolimojo skridimo bom­
bonešiams. Kitos bazės, kaip Li­
bijoj ir Turkijoj, yra dar arčiau 
Sovietų Sąjungos.

Kaltina Egiptą, Izraelį
TEL AVIV, Izraelis. — JT Pa­

lestinos paliaubos priežiūros ko­
misija apkaltino ir Egiptą, ir Iz­
raelį už paliuabų sutarčių laužy­
mą. Egiptas kaltinamas padėjus 
minas Izraelio teritorijoj, nuo ku­
rių žuvo 2 izraelitai. Izraelis ap­
kaltintas Egipto kareivio sužei­
dimu per susišaudymą pasieny.
Mao baigė nepradėtą karą

TOKIJAS__ Mao-Tsetung, ko
munistinės Kinijos respublikos 
pirmininkas (prezidentas) pa­
skelbė, kad jo vyriausybė baigia 
karą su. Vokietija. Karą Vokieti­
jai paskelbė Chiang Kai-shekas. 
Bet komunistai, kad ir jame ne­
dalyvavę, paskelbė baigią karo 
stovį su Vokietija.

Kanada mažina 
mokesčius 12%

Biudžete 160 mil. nuostolio
OTTAWA. — Finansų minis­

terio Walter Harris pranešimu, 
ateinančiais metais numatyta su­
mažinti pajamų, verslo ir prekių 
(akcizo) mokesčiai, maždaug 
12%.

Vyriausybė numato gauti pa­
jamų $4,202 bil. ir turėti išlai­
dų $4,362, kas reiškia, kad iždas 
turės $160 mil. nuostolio.

Su nuostoliu, pirmą kartą po­
kariniais metais, baigsis ir šie 
biudžetiniai metai — $194 mil. 
sumai, kas, palyginti su bilijoni­
niu balansu, yra labai maža trup­
mena.

Nacionalistų baimę padidino 
jų žvalgybos agentų žinios apie 
naujai įrengtą komunistų avia­
cijos bazę su aerodromais ne tik 
naikintojams, bet ir sunkiesiems 
bombonešiams.

Aerodromai jau pradėti naudo­
ti pratimų uždaviniams. Ten ky­
la ir leidžiasi iš sovietų gauti 
MIG tipo naikintojai, tvirtina 
Chiang Kai-sheko žvalgybos 
agentai.
Bazė 200 mylių nuo salų

Ši aviacijos bazė, vardu Lu- 
chiao, esanti pati didžiausia ir 
moderniškiausia visoj komunisti­
nėj Kinijoj. Ji yra tik 200 my­
lių nuo nacionalistų pakraštinių 
salų, kurias dabar lengvai gali 
pasiekti sĮprausminiai naikinto­
jai.

Iš Luchiao bazės komunistų 
lėktuvai galėtų pasiekti ir For­
mozą. Nacianalistai tai laiko nau­
ju svarbiu veiksniu Formozos 
gynyboj ir galima pradžia sun­
kėjančios krizės.
Remontuoja mažus aerodromus

Tautinės Kinijos karo minis­
terija praneša ir apie komunistų 
mažesnių aerodromų didinimą ir 
moderninimą, kaip Foochow, 40 
mylių į vakarus nuo Matsu ir 120 
mylių į šiaurės vakarus nuo For­
mozos.

Modernizuojamas ir kitas aero­
dromas, numatytas Formozos ka­
rui, prie Swatow, 120 mylių į 
pietų vakarus nuo Quemoy.

Nacionalistai tuo nori įrodyti, 
kad komunistai yra pasiryžę už­
valdyti Formozos sąsiaurį ir jo 
salas ir kad reikia ką nors daryti 
šiems pasiruošimams sukliudyti.

Corsi pašalintas 
nuo imigracijos 

reikalų tvarkymo
Prikiša ryšius su draugijom 
esančiom juodajame sąraše

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso antiamerikinės veiklos 
komitetui atnaujinus puolimus 
prieš Edward J. Corsi, Valstybės 
departamento sekretorius Dul­
les jį atleido iš savo padėjėjų 
tvarkyti imigracijos reikalus pa­
gal specialų jų pabėgėlių pagal­
bos aktą, priimtą 1953 metais.

Valstybės departamentas ■ pa­
aiškino, kad Corsi buvo priimtas 
tik laikinai, 3 mėnesių bandymų 
laikotarpiui. Corsi atsakė, kad jis 
nebūtų užėmęs šią vietą, jei būtų 
žinojęs, kad ji tik laikina. E. J. 
Corsi, respublikonų politikas iš 
New Yorko, buvo viltis sklandes- 
niam minėtos imigracijos progra­
mos pravedimui. Jis jau anks­
čiau yra priklausęs DP progra­
mos komisijai ir parodęs didelio 
palankumo pabėgėliams bei ad­
ministracinių sugebėi imu.

Kongreso antiamerikinės vei­
klos komiteto pirmininkas Wal­
ter (dem., Pa.) jam prikiša ry­
šius su. komunistų fronto organi­
zacijomis, įtrauktomis į Teisin­
gumo departamento juodąjį są­
rašą. Tai buvę apie 1930 metus, 
sako Walter. Corsi tuos kaltini­
mus nuneigia.



T G LI Toronto, Ont.
Lietuvos laisvinimo talka

Londone įsisteigė Lietuvos 
Laisvinimo Talkos Organizacinis 
komitetas, kurį sudaro J. Vilčins­
kas, R. Baublys ir J. Petrušaitis. 
Įvykusiame posėdyje buvo svar­
styta: leidimas anglų kalba biu­
letenio, bendradarbiavimas ang­
lų spaudoje ir rinkimas žinių iš 
Lietuvos. Kad tą darbą būtų 
galima tinkamiau įvykdyti, nu­
matyta pakviesti daugiau žmo­
nių ir sudaryti pagalbines komi­
sijas.
“žibintas”

Jau pasirodė “žibinto” antras 
numeris. Tai katalikų religinės 
kultūros žurnalas, kulis pradė­
tas leisti Anglijoje 1954 m. pa­
baigoj. Redaktorius kun. J. Kuz- 
mickis.

Žurnale, be tikybinio pobūdžio 
sti-aipsnelių, plačiai aprašyta An­
glijos katalikų bendruomenės 
veikla ir pagražintas Lietuvos 
vietovių ir tremties gyvenimo 
nuotraukomis.

Lietuviška vasarvietė
Gavus vasarvietės raktus, jau 

išvyko ir pirmieji tarnautojai: 
A. Žukauskas ir Gylys. Norima 
iki Velykų atlikti parengiamuo­
sius darbus, nes švenčių proga 
tikimasi sulaukti svečių. Žinant, 
kad ilgesnį laiką niekas vasarvie­
tės netvarkė, tai ir įvairių darbų 
darbelių yra apsčiai užsilikusių. 
Iki bus atstatyta, tai .pirmie­
siems naujakuriams gal teks ir 
nemažai prakaito išlieti, bet ne­
žiūrint į tai, jiedu yra pasiryžę 
jiems pavestas pareigas tinka­
mai atlikti.

nių rezultatus, išleidžiami rota­
toriumi spausdinti lapeliai. Lon- 
doniečiai, neturėdami savo laik­
raščių, pradėjo daugiau skaityti 
užsienio spaudą ir žymiai padidė­
jo jos pareikalavimas. O kurie 
nemoka svetimų kalbų, tai surū­
gusiai nuotaikai pataisyti pradė­
jo daugiau skaityti angliškas 
knygas. Bendrai paėmus, sosti­
nėje jaučiamas didelis susinervi­
nimas ir visi laukia tos laimin­
gos valandos, kada vėl ant kiek­
vieno gatvės kampo bus galima 
pirkti savo pamiltą laikraštį.
Trumpai

Sunkiai susirgo Pasiutinybės 
Patarėjo 'žmona S. Balickienė. 
Nuvėžus į ligoninę, padaryta tul­
žies ir apendicito operacija. Li­
gonės sveikata eina geryn. Ti­
kimasi, kad greitu laiku ji grįš 
pas savo numylėtą šeimą.

Glasgowe prieš pradedant ro­
dyti Kristaus Kančios filmą, šv. 
Cecilijos choras surengė religi­
nių giesmių koncertą. Buvo at­
liktos kelios giesmės: trys lie­
tuviškos, trys lotyniškos ir viena 
angliška. Lietuviškų giesmių 
santrauka buvo duota angliškai, 
ir ta proga choro vedėja Mrs. J. 
Mullen' lankytojus trumpai su­
pažindino su Lietuva. Vietos 
arkiv. Campbell padėkos žodyje 
palinkėjo chorui sėkmingo dar­
bo, nepamirštant savo tautos bei 
bažnyčios reikalų.

Londono parapijos bažnyčioje 
pakrikštytas Jonas Kvirinas 
Stankūnas — Jono ir Gražinos 
Stankūnų pirmasis sūnelis.

—V. Vytenietis

Nepaprastas koncertas
Balandžio 16 d. Toronto lietu­

vių choras “Varpas”, vedamas 
muziko St. Gailevičiaus kartu su 
lietuvišku Caruso sol. St. Bara­
nausku atliks klasikinių (Gou­
nod, Verdi, Mendelssohn ir kitų) 
operų ištraukas.

“Varpas” garsina lietuvišką 
dainą per didžiąsias Toronto ra­
dijo stotis. Mielai yra kviečia­
mas dainuoti į kanadiečių paren­
gimus.

“Varpas”, subūręs dainos my­
lėtojus iš beveik 80 asmenų, di­
džiųjų klasikų kūrinius perduos 
plačiajai visuomenei. Tai ne ei­
linis koncertas. Tikimasi, kad 
jis sutrauks iš artimesnių vieto­

vių lietuvius į didžiąją Eaton 
auditoriją.

Šis koncertas yra didelės lie­
tuvio meilės muzikai vaisius. 
Kartu, reprezentuoja lietuvius 
Kanados visuomenės elitui. Kon­
certe dalyvauja aukštieji Toron­
to valdžios pareigūnai bei spau­
dos atstovai.

“Varpo” populiarumą rodo 
gausus biletų pareikalavimas į 
didįjį koncertą. Biletai gauna­
mi: Margio vaistinėje, Beržins- 
ko krautuvėj ir pas choro valdy­
bos narį Al. Kuolą.

“Varpas” šiame koncerte ryž­
tasi šalia savų muzikos kūrinių 
atlikti ir klasikinės muzikos kū­
rinius. —S. P.

— Berankiai, bekojai lietuvia 
Įkaro invalidai tremtyje lauki? 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

GERIAUSIA DOVANA
PAVASARIO ŠVENČIŲ

PROGA
yra SAULĖS RŪSTYBES romą- 
nas, kuris sako savo skaityto­
jams: Jūs mane skaitote, nes 
mylite, o nemylėt negalite, kada 
mane skaitote. 312 psl., kaina 
$3.00. Rašykite: Dr. Alg. Mar- 
geris, 3325 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. (Sk.).

LIKS L, U b IK KUPKSTINUAb 
PAJAMŲ MOKESČIO 

APSKAIČIAVIMAS
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390
Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vai. ryto 
ligi 7 vai. vak.; trečiadien. uždaryta.

ŠIMAIČIAI 
Realty, Builders, Insurance.

i:

JI C.A V I vlepnoi.^
Sir Anthony Eden'ą pasitiko didžiulė žmonių minia, kai jis grįžo 

iš Buckingham pa’ociaus, sutikęs eiti premjero pareigas.

Namai ir mašinos
Naujieji ateiviai, atvykę į 

Londoną, daugumoje apsigyveno 
rytinėje dalyje, o vakarinėj — 
tik vienas kitas. Vakaruose sun­
ku gauti butą — privatiškai di­
delė nuoma, o jeigu nori gauti 
valdine kaina, tai ilgai reikia 
laukti eilės. Tai ten apsigyve­
nusieji pradėjo pirkti issimokė- 
jimui namus. Išimtį sudaro du, 
kurie laiko daug nuomininku ir 
iš jų turi dalinį, pragyvenimo šal­
tinį. Kiti įsigija namus tikysa- 
vo šeimos reikalams.

Rytuose yra daug lengviau 
gauti valdine kaina butą, ir čia ' 
visi vedusieji ir dalis viengun- naj neigiamai paliečia patį

Viešas pareiškimas

gių jau turi namus. Gavus tuš­
čius kambarius, pirmas rūpes­

Didžiai Gerb. P. Redaktoriau,
Kadangi Studentų Gairės, re­

daguojamos P. Jogos it V. Ka- 
manto, atsisakė talpinti prideda­
mą pareiškimą, prašytume ma­
loniai sutikti jį išspausdinti Jūsų 
redaguojamame laikrašty.

Ta pačia proga leiskite išreikš­
ti, nusistebėjimą, kad oficialiame 

•Lietuvių Studentų Sąjungos biu­
letenyje susiranda vietos redak- 

’ toriams skleisti neteisingus gan­
dus apie skirtingų pažiūrų kole­
gų darbą, bet neleidžiama jiems 
pasisakyti savo nuomonės, jei ji- 

l re-

Prašome, kad oficialiame Są­
jungos organe tilpęs V. Kaman- 
to teigimas būtų arba atšauktas, 
arba atitinkamuose organuose 
įrodytas. Reiškiame nuomonę, 
kad Stud. S-gos organas, kuris 
išleidžiamas visų pažiūrų stu­
dentų lėšomis, nėra tam, kad ja­
me būtų galima lengvapėdiškai 
žaisti skirtingų pažiūrų kolegų 
garbe.

Prašome šį viešą pareiškimą 
išspausdinti artimiausiame SG 
numeryje.

Su kolegiška pagarba,
Buv. Chicagos suvažiavimo 
prezidiumas:

ALB. Kerelis, Vyt. Kavolis,, leisti Miami. Tokiu būdu nenu- 
K. Garmutė, D. Tallat-Kelpšaitė. matoma daugiau- ir parengimų.

Balfo skyriaus parengimas buvo
Buv. Chicagos suvažiavimo ]yg h, atsisveikinimas su sve. 
mandatų komisijos nariai: ^ Peln0 liko $66.70. Ponia

L. Sabaliūnas, A. Klioie. |A. Navickienė paaukojo tame pa-. 
,rengime $2.00. Ačiū jai už tai.

Parengime teko, susitikti su p.

Miami, Fla
Trumpos žinutės

Paskutinis Balfo skyriaus Nr. 
39 parengimas įvyko kovo 6 d. 
Lietuvių klube. Žmonių susirin­
ko apie 100. Kadangi pasitaikė 
itin šiltas oras, tai tiek vietiniai, 
tiek svečiai buvo suvilioti jūros. 

I Vadinasi, jie važiavo prie van­
dens atsivėdinti;

Buvo rodomas filmas iš Vo­
kietijos ir Rusijos gyvenimo. Ro- 
'dė p. Anna S. Hudson, kuri va­
žinėjo po Europos kraštus.

Orui sušilus, svečiai baigia ap-

.... ... ............ s

\ LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
LINKIME VISIEMS LIETUVIAMS

Paulina Russian - Turkish Baths
GITAS. LAURINAVIČIUS IR SŪNUS, Sav.

1657 West 45th Street Virginia 7-9493
- ■ <

1$ UOLI AK (S ART I PIGI H į
PJERKR AUSTAU i

(MOVING)
BALDUS ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas b. 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS,
3415 So. Lituanica Ave. i 

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

dakcijos personalą.

tis — tai įsigijimas baldų. Kaip Studentų Gairių Redakcijai
žinoma, Anglijoje baldai yra 
brangūs, bet yra lengvata, kad

Mieli Kolegos,
Visi Studentų Sąjungos nariai

galima gauti ilgalaikiam išsimo- turi teisę, kiek nori, polemizuo-
kėjimui. O padėvėtus baldus studentiškais klausimais vie- 
kartais ir gana pigiai pasiseka ^šojoje spaudoje. Tačiau Studentų 
nupirkti rinkoje. Rytų Londono Gairės yra oficialus visiems stu-
kai kurie naujieji ateiviai, api- 
baldavę kambarius, jau pradeda 
pirkti lengvąsias mašinėles. Ne­
skaitant tuos, kurie turi kokį 
“biznelį” ir susisiekimo priemo­
nėmis jau yra apsirūpinę, dabar 
jas pradeda pirkti jau ir eiliniai 
darbininkai, žinoma, tokie, ku­
riems pavyko įsigyti pelninges­
nį darbą. Artinantis pavasariui, 
su nuosavomis mašinomis jau 
pradėjo Londone gazuoti A. Lie­
tuvininkas, A. Virkutis ir P. Ma- 
šalaitis.

Aiškiai matosi,-kad jau ir ka­
rališkos sostinės lietuviai prade­
da progresuoti. * . .
Spaudos badas Londone

Jau antra savaitė kaip Lon­
donas neturi laikraščiu; žinoma, 
angliškų, nes leituviški kaip ėjo, 
taip ir eina. Kaip praneša Londo­
no radijas, su streikininkais, ne­
prieita prie susitarimo ir strei­
kas bus tęsiamas toliau. Sustrei­
kavo spaustuvių technikai ir 
elektromonteriai. Jįę. reikalauja 
padidinti atlyginimą. O leidėjai 
sutinka apie tai kalbėtis tik strei­
kininkams grįžus į darbą. Vyks­
tant streikui, pailginti radijo ži­
nių pusvalandžiai. Svarbesniais 
atsitikimais ir šeštadieniais, kai 
reikia pranešti futbolo rungty-

dentams bendros organizacijos 
leidinys, ir jo redakcija turėtų 
jausti moralinę prievolę jo. nepa­
daryti kurids nors studentijos 
dalies, prieš kitą jos dalį nu­
kreiptu, organu.

Nors redakcija ir sakosi neat­
sakanti už bendradarbių pasira­
šytuose straipsniuose reiškiamas 
nuomones, ji turi jaustis atsa­
kinga už tuose straipsniuose dės­
tomų faktų teisingumą.

Prieš abu šiuos reikalavimus 
Studentų Gairės, iki šiol. red. kol. 
Jogos išlaikytos tinkamoje aukš­
tumoje, nusižengė 17 nr., leisda­
ma Vyt. Kamantai deklaruoti 
(oficialiame biuletenyje!), pa­
skutinio studentų suvažiavimo 
balsavimus “neteisėtais”.

Tokiu — dargi visiškai nemo­
tyvuotu — drastišku tvirtinimu 
V. Kamantas metė šešėlį ne tik­
tai suvažiavimo prezidiumui ir 
balsavimus pravedusiai mandatų 
komisijai, bet ir Stud. S-gos Cen­
tro Valdybai bei Garbės Teismui, 
suvažiavimą stebėjusiems, bei 
kelių akad. org-jų pirmininkams, 
dalyvavusiems suvažiavime, ku­
rių nei vienas į “neteisėtą” nu­
tarimą po suvažiavimo nereaga­
vo, kaip būtų turėjusi būti natū­
rali susipratusio lietuvio studen­
to pareiga.

Chicagos Lietuvių 
Auditorija

3133 So.. Halsted Street 
Victory 2-6172

j .u. i-. j... v i.1-

Švaros savaite-
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Balandžio 17—30 dd. Chicagos Julija Shimkus, kuri atsinauji-
pradinėse ir vidurinėse mokyklo­
se eina švaros savaitė. Kovai su 
garsia Chicagos nešvara susirao- 
bilizuos daugiau negu pusė mili­
jono mokinių. Mokinių vadai kal­
bės savo bendruomenės grupėse, 'moja turistams, 
taip pat ir tėvų bei mokytojų są­
jungos prupėms. Bus panaudoti 
filmai, kalbėjimo konkursai, su­
sirinkimai ir paradai. Bus pasi­
stengta ir apsivalyti savo kaimy­
nystėje.

ne Naujienas visiems metams. 
Ji gyvena 3261 — S. W. St., Mia­
mi, Fla. Turi gražų namą. Be 
to, ji yra ir vadinamojo “dup- 
lex’o” savininke. “Duplexa” nuo-

—C. K. Braze

— Vokietijoje 683 lietuvia' 
džiovininkai laukia mūsų pagal 
bos. Aukokime imms šio valau? 
'motu ’

PASIRINK GERĄ VIETĄ .
SAVO SANTAUPOMS

@ Universal Savings and Loan bendrovei sueina 
32 metai nuo isikurimo.v

@ Tikslas šios bendrovės yra suteikti galimybe taupyto­
joms dėti savo santaupas: pirkimui nuosavybės, apsau­
gai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir 
kitokiems reikalams.

© Čia visų indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.
Q Ši bendrovė yra naiys Federal Home Loan Banko, 

kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.

© Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendrovės.
@ Mokame augštus dividendus ant indėlių 2 kartus 

metams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.
© Pinigai įdėti prieš 10 dieną neša dividendus 

už visą mėnesį.
© Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų 

ir lengvų išmokėjimų.
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UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 

Automobilistams tuščias lotas šalimais.

GERBIAMUS BIRUTES SALDAINIŲ 
VARTOTOJUS-PLATINTOJUS IR 

REMEIUS NUOŠIRDŽIAI SVEIKINAME 
VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA

BALTIC CO. VARDU

Turiu naują didelį sunkvežimį, 
į specialius įrankius ir apdraudas 
>6930 So. Yalman, Chicago 29, III. į 
į Tel. GRovehilI 6-7096 5

AU

L. NORKUS

PIRMOJI LAIDA AMERIKOJE
Pilno Siftifoninio Orkestro Įgrota 

78 RPM Standartinis Greitis 
NEPRALEISKITE t*ROGOS ĮSIGYTI

Plokštelių
Išleidžiamas ribotas skaičius — kiekvienas 

egzempliorius numeruotas.
Lietuvos Himnas — $2;00 kiekviena No. 800-1000.
Gruodžio “Lietuvoje” — $2:00 kiekviena No. 700-1000.
Bacevičiaus Simfonija Nr. 1 on 10 inch.

33 1/3 LP—$2:00 kiekviena No. 200-500.
Latvian Anthem — $2:00 kiekviena.

Lietuvių Simfoninės Muzikos
Long playing — 33 1/3 RPM

LEIDINYJE: Lietuvos Himnas, Gruodžio “Lietuvoje”, 
Bacevičiaus Simifonija Nr. 1, 
JakUbėno “Legehda” ir “Rapsodija”

SIMFONINĮ ORKESTRĄ DIRIGUOJA 
JERONIMAS KAČINSKAS

Ideali Velykų dovana — užsisakykite dabar — kaina $5.00 
Linksmų Velykų visiems mūsų gausiems klijentams.

r--------------------------- ■---------------------------v
CURTAIN CALL CONCERTS, INC.

4424 FURMAN AVENUE 
BRONX 66, N. Y.

VERAVOX Masterpiece Records.
-------------------- UŽSAKYMO KUPONAS----------------------
Prašau atsiųsti----- -------- egz. 'lietuvių simfoninės muzikos
plokštelių. Plokšteles ir persi antinio išlaidas sumoku, plokš­
teles pristatant COD. . ,
Vardas ............ ........ ....................... . ................ ......... ............... ...... ....

Adresas ......... ................................................. .............................................

LIETUVIU AUDITORIJOJE DABAR GALIMA GAUTI ŽYMIAI NUPIGINTUM KAINOM GERU GĖRALU
© Hennesy *** konjakas — $S39 but. e Martel butelis ® Bisquit____ _ butelis
Bordeaux, 5-rių metų prancūzų, vynas tiktai but. ® Vokiškas alus Loewenbrau visa dėžė — tiktai ?8-'25

---- —TT : — r- -r-.  r, .n- v-n-.,.-. ----------------------------------- ------------------------------ -------------- 1 - I ----------- - > - I -■ .  '

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI----- SATURDAY, APRIL 9, 1955

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin- 
tos Uogos yra geros 

f Į Ž , dėl tų, kurie turi 
čjf'f \\? užsisenėjusius š a 1-
P\ čius galvoje, erzi-
įęj ** nančius skau d ė j i- 

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
lai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais­
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik­
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo­
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pagerinlojos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
COD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadieni iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois 
i /

Lietuvių Auditorijoje 
šiomis dienomis galima 

gauti ir kitų gerų 
gėralų nupigintomis 

_ _kainomis



LINKSMŲ

VELYKŲ ŠVENČIŲ

Linki

Kostumeriams

Lietuviams

Naujakuriams

Vajus Vasario 16 gimnazijos reikalams
gasse 8 — Schliessfach 233, Ger­
many.

Tiek Vasario 16 Gimnazijos 
reikalu, tiek skelbiamo vajaus 
klausimais informacijas mielai 
teikia Vasario 16 Gimnazijos Na­
mų Fondo Vajaus Komisija, ku-

1

Hardware, Tools, Cutlery and Paint
Didžiausia ii- Moderniausia Hardware Krautuvė 

Melrose Parke
Skalbimo Mašinų Įrengimai ir Elektros Įrengimo Reikmenys

135 Broadwav St. TeL: Fillmore 3-0745
MELROSE PARK, ILLINOIS

33 metai sąžiningai patarnauja savo kostumeriams

MES LINKIME LINKSMŲ 
PAVASARIO ŠVENČIŲ - VELYKŲ
DRAUGAMS

VISIEMS LIETUVIAMS!
KOSTUMERIAMS IR

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
“U WILL LIKE US”

CHRYSLER-PLYMOUTH Distributors

4030 Archer Ave. Phone Virginia 7-1515
fcjT V S * 1

Linksmų Šv. Velykų Švenčių
VISIEMS LIETUVIAMS

ATLAS FULL COMPANY
4913-19 So. Paulina Street 
Telefonas PRospect 6-7960 
ADOMAS VAITKEVIČIUS, Sales Manager

COAL — COKE — FUEL OIL

STOKER COALS

Lietuvybės išlaikymas yra vie-. (17a) Winheim-Bergstr., Mittel- 
Įnas svarbiausių mūsų uždavinių.
I Bolševizmui naikinant lietuvių 
|tautą savoje žemėje ir ištrėmi­
muose, būtina išeivijoje kiekvie- 
Įną lietuvį išlaikyti gyvą ir svei­
ką tautine prasme. Jei nesuda­
rytume užtvarų prieš nutautimą
ir leistume lietuvybei nykti lais- rioje taip pat gaunami aukų ta­
vajame pasaulyje, tai palengvin-jPai, laiškai aukų reikalu ir t. t. 
tume lietuvių tautos naikinimą 
ir kovos dėl Lietuvos laisvės slo­
pinimą. Mus tepateisins ir veda­
mos kovos laimėjimą laiduos lie­
tuvybės ugdymas ir naujų ko­
votojų paruošimas.

Vasario 16 Gimnazija yra lie­
tuvybės išlaikymo bendrų ir vie­
ningų pastangų simbolis. Ji su­
organizuota ir išlaikoma viso pa­
saulio lietuvių aukomis prie pat 
geležinės uždangos tiems mūsų 
tautiečiams, kuriems uždarytos 
durys i kitus kraštus. Ji sudaro 
lyg tvirtovę, kurioje ruošiami ir 
grūdinami mūsų ateities kovo­
tojai.

Kaip Amerikoje nutolsta lie­
tuvių jaunimas nuo lietuviškų 
reikalų, jei juo niekas tinkamai 
nesirūpina, taip Vokietijoje sve­
timoje mokykloje ir aplinkoje 
lietuvių vaikai žūtų lietuvių tau­
tai, jei laisvojo pasaulio lietuviai 
nepasirūpintų sudaryti sąlygų 
juos mokyti ir auklėti tautinėje 

[dvasioje savo mokykloje. Be mū- 
įsų pagalbos ten jie išaugtų vo­
kiečių įtakoje ir dvasioje, kuri 
■nevisuomet mums buvo ir bus 
palanki.

j šiuo metu Vasario 16 Gimnazi­
ja reikalinga skubios mūsų pa­
galbos. Jai pirkta ir jos gyvavi­
mui būtina pastogė dar nėra iš­
mokėta ir tinkamai įrengta. Ta- 
Tai reikėtų padaryti iki vasar- 
, vidžio, kad būtų patikrintas nor­
malus tos lietuvybės palaikymo 
įstaigos darbas.

| Todėl nuo šių metų balandžio 
1 d. visame JAV plote skelbia- 

jinas aukų vajus Vasario 16 Gim­
nazijos namams išpirkti ir įreng­
ti. Visi lietuviai kviečiami gali­
mai greičiau ir uoliau įsijungti 
į šį kilnų darbą ir padėti visas 
pastangas, kad vajus iki vidur­
vasario būtų baigtas. Juo sku­
biau sukelsime reikalingą pini­
gų suma, juo labiau pasitarnausi­
me lietuvybės palaikymo misijai.

Pavieniai lietuviai ir organi­
zacijos prašomos skirti minėtam 
tikslui savo aukas, raginti kitus 
aukoti, rinkti aukas, imtis inicia- 
ityvos atskirose lietuvių koloni­
jose sudaryti vietines vajaus ko- 

' misijas, organizuoti vajaus nau­
dai parengimus, telkti lėšas vi- 
’ somis kitomis galimomis priemo­
nėmis.

Aukas čekiais ar money orde­
riais galima siųsti šiais keliais:

1. Mr. W. M. Chase, JAV Lie­
tuvių Bendruomenės iždininkas, 
275 Farmington Ave., Hartford, 
Conn.

2. Mr. P. Viščinis, Vajaus Ko­
misijos pirmininkas, 32 Bunker 
Ave., Brockton 4, Mass.

j 3. United Lithuanian Relief 
Fund of America, 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

i 4. Litauisches Zentralkomitee,

LINKSMŲ PAVASARIO
ŠVENČIŲ — VELYKŲ 

VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS 
IR BIČIULIAMS LINKI

VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA 
SVEIKINU VISUS KOSTUMERIUS 

IR PAŽĮSTAMUS, KURIE 
ATSILANKO Į MANO1 TAVERNA, 
ESANČIA lllth IR KEAN AVĖ., 

NORTH EAST CORNER

VINCENTA PETRUŠONIS

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA

Kreiptis šiuo antrašu: Mr. P. 
Viščinis, 31 Bunker Ave., Brock­
ton 4, Mass.

Kviečiame visus j talką ir lau­
kiame visų paramos. Vasario 16 
Gimnazijos namai — lietuvių 
tautos namai. Kiekvieno lietuvio 
pareiga ir garbė prisidėti savo 
auka prie jų išpirkimo ir įrengi­
mo. Tai lietuviškų širdžių ir gal­
vų bankas, į kurį įdėtas kiekvie­
nas centas atneš lietuvių tautai 
didelius nuošimčius. Bent mažą 
savo lėšų dalį dėkime į tą banką.

Vasario 16 Gimnazijos 
Namų Fondo Vajams Komisija 
P. Viščinis, pirmininkas; Dr. 
B. Kalvaitis, sekretorius; Pr. 
Paulikonis, iždininkas.

Numirėliai gyvi 
keliasi...
(Pabrauktos mintys)

Patekau į linksmų, spauda be­
sidominčių, asmenybių būrelį. 
Tačiau jie labai liūdną temą na­
grinėjo.

— štai, — sako vienas, — to­
kie produktingi mūsų spaudos 
veikėjai, giričų ir polemikų už­
degėjai, kaip švenčionėlė, Stra­
vinskas ir ... eilė kitų žymių 
žurnalistų (minėjo ir Brauktu- 
ką), prapuolė! Kur jie? Tur būt, 
mirė ...

O jergutėliau, koks šaltas šiur­
pas per mano plaukus perbėgo! 
Jie ir mane numarino .. . Baisus 
jausmas gyvam žmogui išgirsti, 
jog esi jau ne tik numarintas, 
bet ir palaidotas ... Gerai, kad 
dar atsirado bičiulis, kurs blai­
viau. į reikalą pažvelgė. Jis sako:

— Netikiu! Tokie veiklūs laik­
raštininkai negalėjo patylom nu­
mirti. Greičiausia jie pakeitė pa­
vardes, gal jau pilietybės popie­
rius ėmė ... O gal tik slapyvar­
džiais rašo?

— žmogus nelengvai miršta,— 
tęsė jis toliau. — Va, “Draugas” 
kunigą šarką, rodos, tikrai visai 
numarino. Ir “uždūšines” mišias, 
lyg padušką ant galvos gyvam 
užvožė ... Bet kun. šarka gyve­
na; turi bėdos — telegramomis 
atsiprašinėja, kad daugiau nebe­
marintų ... Nestatytų paminklų, 
nerengtų prakalbų, nerašytų ne­
krologų ...
Numarinimas ir apvesdindinimas

Nesmagu, apie mirtį kalbėti. 
Vedybinis gyvenimas įdomesnė 
tema. Šia kryptimi pokalbis pa­
sisuko. Sako, kad ir sukaktuves 
Švenčius žurnalistas kun. Pruns- 
kis, savo Azijos kelionėj, sutikęs 
musulmonų kunigą nesiteiravęs, 
kaip musulmonai laidoja miru­
sius, bet pirmiausia ano kunigo 
klausęs (“Drauge” buvę apie tai 
rašyta), — ar daug jūs turite
žmonų? ...

Taigi, svetimų žmonų skai­
čiuotojų visada netrūksta. Aną 
metą ir “Naujienų” vienas ko­
respondentas žvelgė į svetimą 
haremą. Jis filosofui A. Maceinai 
priskyrė civilinę vokietaitę ... 
Oi, koks tada kilo sąmyšis ir 
buntas prieš “Naujienas”! Ir 
sendraugiai ateitininkai ir fron­
tininkai protestus siuntė. Girdi, 
“Naujienų” korespondentui ne­
valia apsirikti arba būti suklai­
dintam. Esą, jis sąmoningai pra­
manė ... apšmeižė ...

Na, o dėl to, kad “Draugo”' ko­
respondentas kunigą šarką, gy­
vą panorėjo palaidoti ir viešai 
paskelbė jį mirusiu, ar kas nors 
protestuos ? Tur būt, kad ne. Tik, 
reikia manyti, ir toliau “Drau­
gas” girsis turįs tūkstančius pa­
tikimų bendradarbių ...

Šitokiomis mintimis baigėsi 
spaudą mylinčių sueigos prakal­
bos. Branktukas
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Atviras Pasisakymas
Vakar “Naujienose” buvo įdėtas ilgas p. R. Skipičio 

“Laiškas Redakcijai”. Jisai atsako į priekaištus, kurie 
buvo vieno bendradarbio padaryti jam ir kai kuriems 
kitiems asmenims dėl lankymosi pas okupantų “prezi­
dentą” Paleckį.

Laiško autorius nesigina, kad jisai ėjo pas Paleckį!* 
Ėjo ir kiti, sako jisai:

“Pirmomis okupacijos dienomis ėjo pas Paleckį de­
legacijų delegacijos”?

Priešakinis sodelis prezidentūros, kurią tuomet buvo 
užėmęs Paleckis, “buvo pilnas automobilių ir vežimų, 
atvežusių įvairias delegacijas”.

“Ne tik kooperatyvų ir kitokių ekonominių organi­
zacijų, bet ir politinių grupių, net aiškiai antikomu­
nistinių, delegacijos ėjo tuomet pas Paleckį”.
Tai bene pirmas toks aiškus pripažinimas to, kas buvo.

Iki šiol tai buvo laikoma kaip ir sekretu. Nors dau­
guma žinojo, kas dėjosi Lietuvoje, bolševikams pirmą 
kartą įsiveržus į Lietuvą, bet atvirai kalbėti apie tai 
buvo vengiama. Jei kas viešai paminėdavo, kad tas arba 
tas asmuo “sveikino’* paleckinę vyriausybę arba kokiu 
kitokiu būdu rodė jai “draugingumą”, tai kildavo labai 
aštrių protestų. Buvo sakoma, kad tai “šmeižtas”, “įžei­
dimas” ir t.t.

Laiško autorius ne tik pripažįsta įvykusius faktus, bet 
ir bando juos išaiškinti, nurodydamas tas aplinkybes, ku­
riose jie įvyko. Suprantamas dalykas, kad tik šitokiu bū­
du galima teisingai nušviesti praeitį. Faktai, išskirti iš 
sąlyčio su aplinkybėmis, kuriose jie vyksta, reiškia la­
bai nedaug arba nereiškia nieko.

P. Skipičįo atviras pasisakymas padarys galima išvi­
so laisviau kalbėti apie tuos lemtingus Lietuvai netoli­
mos praeities metus. Daugelio buvo manoma, kad nema­
lonių praeities dalykų nereikią minėti: kam čia dairytis 
atgal, geriau žiūrėkime į ateitį! Tačiau ką mes galime 
apie ateitį pasakyti? Ji paslėpta miglose; kiek nežiūrė­
tum į ją, daug neįžiūrėsi. Tad, atsisakius žiūrėti į tai, 
kas buvo praeityje, tektų tenkintis tiktai tuo, kas yra 
dabar. Kas taip daro, gyvena tik šiąja diena; o su šitokiu 
nusiteikimu mes toli nenuvažiuosime.

Būtų dar blogiau praeityje matyti tiktai tą, kas mums 
patinka. Tai būtų savęs apgaudinėjimas. Norint žengti 
priekyn, reikia žinoti, kokiu keliu buvo eita iki šiol. Bol- 
ševikmečiai — nei pirmasis, nei antrasis — nebus iš­
braukti iš istorijos, ir visai neįmanoma, kad lietuviai 
apie juos nekalbėtų. Kalbėti galima ir reikia, tik reikia 
kiek galint labiau laikytis objektyvumo.

Buvo daug negero tais metais; kada Lietuvą užgriuvo 
bolševikinė invazija. Lietuvos žmonės buvo užklupti, vi­
sai nepasiruošę. Valdžia, kuri kraštą valdė per 13 metų, 
neleisdama žmonėms kištis į valstybės reikalus, pasiša-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ..................................  $9.00
Pusei metų ............................. $5.00
Trims mėnesiams __________$2.50

Užsieniuose:
Metams ___     $11.00
Pusei metų .............  $5.50
Trims mėnesiams ...........  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket .1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

linoj nepalikus niekam- jokių nurodymų, kas daryti.- To­
dėl, kaip kas išmanė, taip elgėsi. Atsitiko daug dalykų, 
apie kuriuos šiandien gėda ir prisiminti.

Bet pradžia tos nelaimės buvo ne 1940 m. birželio die­
nomis ,o daug anksčiau: tada, kada Lietuvoje buvo su­
griauta demokratinė santvarka ir liaudis nustumta nuo 
valdžios.

Demokratija gal nebūtų Lietuvą išgelbėjusi nuo bol­
ševikų smurto, bet būtų tikrai apsaugojusi lietuvių tau­
tos atsparumą ir moralinį pajėgumą.

Nežmoniška ir neteisinga 
a p ž \7aTga

Velykų švenčių proga yra 
kartojami krikščionių padavi­
mai apie Jėzaus suėmimą, 
kančias, mirtį ir prisikėlimą. 
Šioje tradicinio krikščionybės 
steigėjo tragedijoje labai tam­
siais dažais yra piešiami žy­
dai, nežiūrint to fakto, kad Jė­
zus ir visa šventoji šeima bu­
vo žydų kilmės ir taip pat žy­
dai buvo visi apaštalai ir pir­
mieji mokiniai. Iš žydų krikš­
čionys paėmė ir religines jų 
pažiūras į pasaulio sukūrimą, 
jų tautos patriarchų garbini­
mą ir jų Dievo prisakymus — 
visą jų Senąjį Testamentą.

Tačiau žydai yra vaizduoja­
mi, kaip baisiausieji priešai. 
Tokiu yra piešiamas ne tik Ju­
das Iskarijotas, kuris Jėzų iš­
davė “už trisdešimts sidabri­
nių”, ne tik aukštoji Jeruzalės 
dvasiškąja, valdžiusi didįjį žy­
dų šventnamį Judėjos sostinė­
je, bet faktiškai visa žydų tau­
ta.

Tuo tarpu beveik nieko blo­
ga nepasakojama apie Romos 
despotus, pavergusius Palesti­
ną ir uždėjusius jungą žydų 
tautai. Net Romos satrapas Pi­
lotas, kuris pasmerkė mirčiai 
Jėzų ir liepė kareiviams jį 
plakti, yra piešiamas, kaip tei­
singas ir geros širdies valdo­
vas, norėjęs Jėzų išgelbėti nuo 
mirties, bet staugiančios žydų 
gaujos buvęs “priverstas” Jį 
nubausti!

Kasmet, Velykoms besiarti­
nant, yra kartojama ta šiurpi 
scena, kaip gerasis Romos im­
peratoriaus atstovas; norėda­
mas numaldinti kraujo ištroš- 
.kusią žydų minią, siūlė nuga­
labinti Jo vietoje maištininką 
ir žmogžudį Barrabą, kuris gu­
lėjo kalėjime, surakintas gele­
žiniais pančiais. Tačiau' žydų 
minia šaukė: “Nukryžiuok jį!” 
Pilotas dar mėgino perkalbėti 
minią ir sakė: “Ką bloga jisai 
jums padarė?” Bet minia vėl 
šdukė: “Nukryžiuok jį!” Tik­
tai tada Pilotas nusileido — ir 
parodė savo “gerą širdį” Jė­
zui, liepdamas Jį plakti ir kal­
ti prie kryžiaus.

Prieštarauja istorinei tiesai
Kiekvienam galvojančiam 

žmogui turėtų būti aišku, kad 
visa tai prieštarauja istori­

niams faktams ir logikai. Argi 
Romos imperatoriaus įgalioti­
nis užkariautoje šalyje galėjo 
taip elgtis: klausti atsitiktinai 
susirinkusios gatvėj minios, ar 
bausti mirtim žmogų, kuris jo 
akyse yra nekaltas, ir paskui, 
tos minios staugimo išsigan- O o
dęs, smerkti jį mirčiai? Ir jei 
Pilotas gailėjosi Jėzaus, tai 
kam jisai liepė ne tik nugala­
binti pasmerktąjį, bet dar ir 
kankinti ?

Ir kaip galima tikėti tuo, 
kad žydai reikalavo Jėzui 
bausmės, kurios patys žydai 
niekad nevartodavo? Sunkius 
nusikaltėlius žydai išvesdavo 
už miesto ir užmušdavo! akme­
nimis. Kalimas prie kryžiaus 
arba stulpo buvo tik romėnų 
praktikuojama mirties baus­
mės forma, skiriama žemiau­
sios rūšies piktadariams: ver­
gams, su ginklu rankose suki­
lusiems prieš savo ponus, ir 
plėšikams galvažudžiams. Ti­
kinčiam Jeruzalės piliečiui to­
kios rūšies bausmė, ypač kad 
ją vartodavo pagonai romė­
nai, pavergusieji jo kraštą, — 
turėjo atrodyti pasibaisėtina. 
Nejaugi, didžiosios žydų šven­
tės Paschos išvakarėse, jie 
staiga pavirto žvėrimis?

Ir prieš ką tas jų nežmoniš­
kas padūkimas buvo nukreip­
tas? Nugi prieš Jėzų, kurį tik 
pora dienų prieš tai Jeruzalės 
gyventojai džiaugsmingai svei­
kino, kai jisai atvyko į miestą!

Kristaus atvykimas į Jeru­
zalę buvo, kaip triumfališka 
karaliaus procesija: žmonės 
bėgo jį pasitikti, klojo Jam po 
kojų savo apsiaustus, kiti kir­
to medžių šakas ir tiesė ant 
kelio, ir visi šaukė: “Hosian- 
na (padėk mums!), būk palai­
mintas, kuris ateina Viešpa­
ties vardu, tebūnie palaiminta 
mūsų tėvo Dovido karalystė, 
kuri štai ateina!” (Morkus, 11, 
9).

O dabar ta pati minia, atbė­
gusi prie Piloto rūmų, staugia: 
“Paleisk galvažudį Barrabą, 
bet nukryžiuok Jėzų!”

Neišpasakyto žiaurumo 
t vaizdai
Tačiau kai kuriems rašyto­

jams dar ir to nepakanka.
Štai Aloyzas Baronas parašė 

vaizdelį “Lazda”, kuriame ban­
doma pavaizduoti paskutinė 
Jėzaus kelionė — į Kalvarijos 
kalną (išspausdinta “Drauge”, 
bal. 7 ir 8 d.d.). Rašytojas pra­
deda:

“Iš forumo išėjo trys šim­
tai legionierių ir tvarkingai 
išsirikiavę sustojo prie Pilo­
to rūmų. Nedidelis būrelis 
liko prie nuteistųjų, kol at­
vyko dvidešimt astuoni raiti 
fariziejai. Budeliai (?) nu­
vedė Jėzų į prekyvietės vi­
durį, kurion pro vakarinius 
vartus keletas vergų įnešė 
kryžiaus medį... Tuo laiku 
nuaidėjo trimitas, kaip žen­
klas eisenai į Kalvarijos kal­
ną. Raitas, tarp karininkų, 
išjojo puošnus Pilotas ir 
tvirti ir tvarkingi legionie­
riai išžygiavo paskui. Trimi­
to garsą išgirdęs fariziejus 
prisiartino prie Kristaus ir 
šūkterėjo:

“—Na, pasibaigė prakal­
bos, žodžiai. Priekin, prie­
kin. Turime vieną kartą ta­
vimi atsikratyti”.

Kaip matome, Pilotas “puoš­
nus”; jo kareiviai “tvirti ir 
tvarkingi” ... Bet savotišką 
tvarką daro raiti fariziejai! 
Jie duoda įsakymus kaliniui, 
ragindami eiti greičiau į nužu­
dymo vietą. Ir vienas jų pasa­
ko, kodėl jie taip nekantrau­
ja: jie neapkentė Jėzaus kalbų 
ir nori Juo “nusikratyti”!

Bet kas gi yra tie fariziejai, 
kurie atvyko raiti lydėti Jėzų 
į Kalvarijos kalną ir, nepaisy­
dami nei Romos imperatoriaus 
atstovo, nei jo legionierių, rė­
kavo ant kalinio? Atrodytų, 
kad jie buvo lyg kokie nacių 
smogikai, kurie jautėsi galin­
gesni už valdžią ir jos kariuo­
menę.

Bet iš tikrųjų fariziejai bu­
vo patriotingų žydų rePginė 
partija. Jie laikėsi griežčiau, 
negu sadukiejai (aukštieji ku­
nigai ir jų šalininkai) religi­
nių tradicijų ir labai brangino 
kiekvieną šv. Rašto raidę. Jė­
zus dažnai su jais susiginčyda­
vo ir juos bardavo, kaip “raš­
te mokytus knygininkus”, ku­
rie daug poteriauja ir iš atmin­
ties žino, kas kokiame rašte 
pasakyta, bet nesupranta Die­
vo prisakymų dvasios.

O Aloyzas Baronas pavertė 
juos raitais budeliais, trokš­
tančiais nužudyti savo opo­
nentą, kurio jie nepajėgdavo 
sukritikuoti!

Klausykite toliau jo pasako­
jimą:

“Eisena su Kristumi pa­
suko šiauria vingiuota gat­
vele. Žmonės lenkė ją šaluti­
nėmis gatvėmis, stengda- 
miesi užbėgti iš priekio ir 
dar kartą pasigėrėti kanki­
nimais ...

“Kristų įvedė į dviejų 
žingsnių platumo gatvelę.

Kremlius patvirtino ūkinius negalavimus
(Pavergtieji lietuviai, mūsų 

pranešimų klausytojai! Maskva 
visą laiką tvirtino, jog tik So­
vietų Sąjungos gyventojas sotus 
ir laimingas, o kapitalistinėse 
valstybėse vyraująs skurdas ir 
badas. Niekas, žinoma, šitomis 
pasakomis netikėjo. Laisvąjį 
pasaulį pasiekdavo žinios apie 
sovietinį skurdą, tačiau Maskvos 
garsiakalbiai ir toliau šaukė 
apie gerbūvį.

1952 metais spalio 19 dieną 
komunistų partijos kongrese 
Malenkovas (tada jis buvo mi- 
nisterio pirmininko pavaduoto­
ju) pareiškė, jog grūdų proble­
ma, anksčiau Sovietų Sąjungoje 
buvusi kritiškiausias ir sunkiau­
sias klausimas, esanti išspręsta 
ir visiems laikams išspręsta.

Tą patį 1953 metais rugsėjo 
3 dieną komunistų partijos su­
važiavime patvirtino Chrulščio- 
vas, pažymėdamas, jog Sovietų 
Sąjunga turinti daugiau, negu 
pakankamus grūdų kiekius.

Po šito pasidžiaugimo daugiau 
negu pakankamu grūdų kiekiu, 
nepraėjus pusmečiui, būtent— 
1954 metų kovo 6 dieną, Mas­
kvos komunistų partija išleido 
atsišaukimą, jog, siekiant Sovie­
tų Sąjungoje pašalinti grūdų 
stoką, nutarta dvejų metų bū­
vyje Sibiro plotuose išplėšti 32

Sargai ir budeliai turėjo ei­
ti arti Kristaus ir dabar 
kiekviena proga stengėsi bū­
ti įžūlūs ir priekabūs. Na­
mų tarpduriuose stovėjo tar­
nai ir vergai ir nuteistuo- 
sius mėtė virtuvės liekanom. 
Pro siaurą angą mūre, iš­
lindo sausa tamsi galva ir 
suvytusiom rankom išpylė 
ant galvos paplavų kibirą. 
Pakurstyti vaikai rinko ak­
menis) į savo, mėlynų ir rau­
donų apsiaustėlių sterbles ir 
išbėgę į kelio vidurį juos 
mėtė Kristui po kojų tyčio­
damies plonais balseliais ir 
nežinodami, kad jie buvo 
palaimintaisiais vadinami...” 

Vadinasi, šitaip elgėsi Jeru­
zalės žmonės — vyrai, moters 
ir maži vaikai, biedniausiame 
kvartale gyvenusieji vargšai, 
— kai nukankintas, sukruvin­
tu veidu Jėzus, su kryžium ant 
pečių, buvo varomas į Golgo­
tą!

Džentelmenas Pilotas ir jo 
legionieriai bandė gaują sulai­
kyti, bet daug nepaisė, ką ji 
daro.

Kokius jausmus gali suža­
dinti tikinčio skaitytojo širdy­
je toks “aprašymas”?

Amerikoje jau keleri metai, 
kai įvairių religijų vadai sten­
giasi sukurti brolybę (brother­
hood) tarp krikščionių ir žy­
dų. Bet tokia “beletristika”, 
kaip Al. Barono, kuria visai 
ką kita!

milijonus hektarų nenaudoja­
mos žemės. Kai šis komunistų 
partijos atsišaukimas buvo pa­
skelbtas, Malenkovas ministerio 
pirmininko pareigose tebuvo iš­
buvęs lygiai vienerius metus. 
Atsišaukime nieko nebuvo užsi­
minta apie prieš pusmetį Chruš­
čiovo skelbtą grūdų perteklių.

Plėšinių akcija — pirmas So­
vietų prisipažinimas dėl ūkinių 
negalavimų. Kaip jau Sovietuo­
se įprasta, tuojau buvo surasti 
derliaus stokos kaltininkai. Ta­
čiau šį kartą kaltė buvo suvers­
ta ne suverintam kolchozninkui, 
kaip anksčiau visuomet buvo 
daroma, bet žemės ūkio minis- 
teriui Benediktovui, tarybinių 
ūkių ministeriui Kozlovui ir 
valstybinio planavimo komisi­
jos pirmininkui Saburovui.

Šių metų sausio menesį Mas­
kvos komunistų partija išėjo su 
nauju reikalavimu: iki 1960 me­
tų grūdinių kultūrų derlių pa­
kelti ligi 10 milijardų pūdų ir 
padvigubinti karvių skaičių.

O šių metų kovo 9 dieną, te­
praėjus vieneriems metams ir 
trims dienoms nuo pravedimo 
plėšinių akcijos, Sovietų Sąjun­
gos komunistų partijos centro 
komitetas ir ministerių taryba 
paskelbė nutarimą dėl žemės 
ūkio planavimo praktikos pa­
keitimo.

Šiame nutarime sakoma, jog 
ligšiolinė planavimo tvarka, pa­
gal kurią Maskva kolchozams 
griežtai nustatinėjo, kiek kurių 
kultūrų sieti, kada sėją pradėti 
ir kuriuo laiku derlių nuimti, 
privedusi prie netikslingo ūki­
ninkavimo. Derlingosios Ukrai­
nos gyventojas buvo verčiamas 
vieton geriau derančių žiemken­
čių, sėti vasarinius kviečius. O 
sukolchozintas Lietuvos ūkinin­
kas, patyrusiai auginęs bekonus, 
jėga verstas auginti lašinines 
kiaules.

Būdingas šftas pareiškimas. 
Sovietu pavergtam lietuviui bu­
vo kalama į galvą; jog nepri­
klausomos Lietuvos metais bu­
vęs visokeriopas atsilikimas. 
Gyvenimas suklestėjęs, ūkį tvar­
kant sovietiniu p a v y z d ž 1 u. 
Taip kalbėjo Lietuvos ūkio grio­
vėjai, o dabar, kovo 9 dienos 
nutarimu, jie pripažino tai, ką 
anksčiau neigė. Šituo nutarimu 
Maskvos valdovai pasakė tiesą, 
kuri buvo aiški kiekvienam pa­
vergtam lietuviui ir kiekvienam 
Sovietų Sąjungos gyventojui. 
Kremliaus planavimai privedė 
prie sovietinio skurdo, bolševi­
kų melagingai skelbto gerbūviu. 
Ir ne tik planavimai privedė 
prie skurdo, bet ir kolchozinė 
sistema.

Šių metų sausio ir kovo* nu­
tarimais, Kremliaus diktatoriai 
sugriovė lig šiol jų pačių skelbi- 
tus melus apie sovietinio gyve­
nimo gerbūvį, kurio neturėjo 
ir neturi nė vienas jų pavergtas 
gyventojas. —E.

D A N KURAITIS

Tamsiąją Afriką aplankius
(Tęsinys)

Susidomėjimas Amerika
Vienu metu man prisistatė ištaigingai 

apsirengęs anglas, kurio pavardė buvo 
Smuts. Jis dirbo prižiūrėtoju amerikonų- 
-anglų aukso kasykloje ir labai domėjosi 
Amerika.

Besikalbėdamas aš užsiminiau, kad no­
rėčiau aukso gabalą atminimui parsivežti 
iš kasyklų. Smuts nusišypsojo ir pareiškė, 
kad jis pats auksą galįs pamatyti tik iš to­
lo, kai jau auksas būnąs suliedintas į lui­
tus. Bet tada auksas stropiai saugojamas 
ir išvežiamas į Kentucky Knox.

Pasirodo, kad visas tos kompanijos auk- 
sasi keliauja į Ameriką. Ne taip seniai čia 
lankėsi 4 Amerikos senatoriai, kurie in­
spektavo kasyklas.

Tolimesnis mūsų pokalbis sukosi apie 
politiką. Smuts domėjosi, ar prezidentas 
Eisenhoweris kandidatuosiąs antrą kartą 
ir ar būsiąs išrinktas. Tuo klausimu aš 
jam nieko konkretaus negalėjau atsakyti, 
nors pats galvoju, kad jis kandidatuos ir 
bus išrinktas.

Nagrinėjome ir anglų politikos klausi­
mus. Smuts pareiškė, kad darbiečių lyde­
ris Bcvinas buvęs labai nesukalbamas ir 
blogai sugyvenęs net su Attlee. Gal todėl 
jis taip anksti ir miręs.

Smuts nuomone, Attlee keliavęs pasku­
tiniu laiku į Maskvą todėl, kad norėjęs 
pasidaryti populiarus angluose. Jis tikįsis 
laimėti ateinančiuose rinkimuose ir Chur- 
chillį išstumti iš politinio gyvenimo. Dar­
bo partija reiškianti nepasitenkinimą kon­
servatorių pravedama pramonės įmonių 
dcnacionalizacija.

Štrausų ūky
Bekeliaudami pajūriu, turėjome progos 

pamatyti 700 metų senumo medį, prie ku­
rio buvo užrašąs, sakąs, kad 1500 metais 
čia atkeliavo pirmieji portugalai ir apsi­
gyveno. šiandien toje vietoje yra mažas 
miestelis, kuriame gyvena žvejai ir kuria­
me sustoja vienas kitas turistas.

Įdomu buvo užsukti į garsių savo ūgiu 
Afrikos paukščių Štrausų (stručių) ūkį. 
šie paukščiai tokie dideli, kad ant jų žmo­
gus gali joti, kaip ant arklio. Jų kojų 
smūgiai tokie stiprūs, kad daugeliu atvejų 
gali būti mirtini.

Sulaukęs 14 metų, Štrausas eško patelės. 
Pažymėtina, kad Štrausai yTa griežti mo­
nogamijos šalininkai. Laikomi būriais, jie 
visiškai nesiporuoja.

Poravimosi periodui atėjus, paprastai 
vienas vyriškosios lyties Štrausas apgyven­
dinamas su dviem patelėm. Po kurio lai­
ko šis vyras pasirenka sau vieną patelę 
žmona, o kitą ima mušti. Tokiais atvejais 
jis paliekamas tik su savo numylėtine.

Patelių dedami kiaušiniai yra labai di­
deli. Juos peri žmona ir vyras pamaino­

mis. Žmona dieną, vyras — naktį. Štrau­
sas su ta pačia patele išgyvena visą am­
žių. Svetimoterystės nepraktikuoja.

Štrausai daugiausia auginami dėl jų 
brangios odos, iš kurios gaminami batai 
ir rankinukai.

Požemių grotos
Turėjome progos aplankyti žinomąsias 

Pietų Afrikos kalnų grotas, kurias per mi­
lijonus metų išduobė ir panuošė pati gam­
ta. Pagrindinis urvas (Kongo Cave) tęsia­
si apie 2 mylias. Atskiri “kambariai” turi 
įvairius pavidalus. Vienas jų ryškiai pri­
mena bažnyčios vidų. Galima išskirti var­
gonus,. sakyklą ir kitus bažnyčios atribu­
tus. Apšvietimo dėka išryškėja spalvų įvai­
rumas.

Kitose grotose galima rasti kitokių žmo­
nių ir daiktų pavidalų. Aplankėme ir tą 
mažą “kambariuką”, kuriame May West 
rengiasi eiti gulti.

Tuos požeminius urvus atrado prieš 100 
metų vienas medžiotojas, besivydamas bė­
gantį briedį. Dabar tūkstančiai turistų juos 
lanko ir stebisi gamtos “stebuklais”. Nors 
landžioj ant po urvus, tenka gerokai susi­
tepti ir pavargti, bet žingeidumas nugali 
viską.

Anglų politika
Anglai savo papročius ir kalbą įvedė 

daugely kraštų: Jungtinėse Amerikos Val­
stybėse, Kanadoje, Australijoje, iš dalies, 
Indijoje ir kitur. Bet ryškiausią vaizdą 
apie anglų ekspansijos būdus teikia Pietų

Afrikos Sąjunga (Union of South Africa).
Kaip žinome^ pirmieji Pietų Afrikos ko­

lonistai buvo ne anglai. Didelį vaidmenį 
Pietų Afrikos istorijoje suvaidino olandai^ 
vadinami būrais. Iki XIX šimtmečio pabai­
gos jie kraštą valdė ir iš dalies eksploa­
tavo. Bet kraštui turtėjant, jame vis dau­
giau ir daugiau ėmė reikštis anglosaksų 
kilmės žmonės.

Pagaliau, 1899 m. kilo vadinamasis “Bū­
rų karas”, kuriame anglosaksai kovojo dėl 
pirmenybės su anksčiau krašte įsikūru­
siais olandų ūkininkais, žinoma, anglai 
laimėjo, nes jų laivynas ir nuolatinis ka­
riuomenės plūdimą^ iš Anglijos buvo le­
miamasis veiksnys tame kare.

Jame ilgametis Anglijos premjeras Chur- 
chillis dalyvavo spaudos korespondentu. 
Jis buvo pakliuvęs į būrų nelaisvę ir ta 
proga nemažai pagarsėjo. Nuo čia prasidė­
jo jo politinė karjera.

Tiesioginėje anglų nuosavybėje Pietų 
Afrika išbuvo tik 10 metų. 1913 m. ji pra­
dėjo valdytis savarankiškai, neišeidama iš 
britų “Commonwealth’o” (bendruomenės).

Šiandieninė Pietų Afrikos Sąjunga turi 
tipingus britų tvarkos bruožus. Tatai pa­
stebima kiekviename žingsny. Tarp kita 
ko, ir automobiliais važinėjama taip, kaip 
Anglijoje, — kairiąja kelio puse. Automo­
bilio vairas čia paprastai dešinėje pusėje.

Istorinis laivas
Keliaudami pajūriu iš Cape Town, pa­

žinome kraštą ir pamatėme daug įdomių 

dalykų. Sustodavome ne tik dideliuose 
miestuose, bet ir mažose vietovėse, kurios 
turistui gali būti įdomios. Teko pamatyti 
gana stambų Port Elizabeth miestą, kuris 
turi apie 200,000 gyventojų, išbujojusią 
pramonę ir gerą uostą. General Motors 
dirbtuvės čia gamina net 5 rūšių automo­
bilius.

Mažesniuose miesteliuose nusipirkdavo­
me visokių daiktelių atminimui. Kartą be- 
pirkamas suvenyrus, pastebėjau senovišką 
burinį laivą, kuriame stūksojo užrašas 
“Dromedary”. Gidas man paaiškino, kad 
tai labai senas laivas, kuris ilgus metus 
kursavo tarp Pietų Afrikos ir Indijos. Jis 
atliko daug ilgų kelionių ir visada sėk­
mingai nugalėdavo audras. Tais laikais jis 
buvo laikomas patvariausiu Indijos van­
denyno laivu. Dėl to patvarumo jis ir ga­
vo “Kupranugario” (Dromedary) vardą.

Azijatai
Šalia negrų ir europiečių didelę Pietų 

Afrikos gyventojų dalį sudaro aziatai — 
indai ir kinai. Ypatingai daug čia indų, 
kurie gyvena jau iš seno. Bet yra ir tokių, 
kurie buvo atvežti paskutiniojo karo me­
tu, kai Pietų Afrikoje trūko darbo jėgos. 
Atvykdami iš Indijos, darbininkai sudary­
davo paprastai su juos samdančiomis 
kompanijomis 3 metų darbo sutartis. Bet 
jau seniai praėjo 3 metai, o indai nė ne­
galvoja grįžti į senąją savo tėvynę, nors 
Pietų Afrikos vyriausybė siūlo jiems ke­
lionės išlaidas apmokėti.
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Kultūros regresija
Tarp ugnies ir vandens yra di­

delis skirtumas. Nemažesnis 
skirtumas yra tarp žmogaus ir 
jo tobulumo. Jei vienoje srity­
je žmogus bus tobulas, jam nie­
ko prikišti neturėsime, tai kito­
se srityse jo tobulumui rasime 
visa eibę negerovių. Žemėje ne­
rasime tokio daikto, kuris visais 
atžvilgiais būtų tobulas. Didie­
ji mokslininkai, garsieji meni­
ninkai, žymieji valstybės vyrai, 
karo vadai ir net šventieji turėjo 
tam tikrų ydų. Tobulumo’ pasie­
kimas —tolima žmogaus ateities 
svajonė.
Virš visko

Su malonumu ir pasitenkinimu 
skaitoma sveika, nuoširdi, beša­
liška, kultūringa ir paskatinimo 
bei meile persunkta kritika. Jos 
įtaka žmogui turi daug paskati­
nančių elementų. Atvirkščias 
jausmas, pyktis ir pasibiaurėji- 
mas gaubia skaitant kritiką per­
sunktą vienašališkumu, parem­
ta asmeninės ambicijos didingu­
mu, savo nusistatymų prievar­
tos brukimu bei reikalavimu be­
sąlyginiai juos priimti. Paga­
liau jokiai kritikos rūšiai nega­
lime priskirti tokie rašiniai, ku­
rie dvokia pačiais žemiausiais ir 
tamsiausiais garbingų asmenų 
niekinimais.
Moderniškas reiškinys

Spauda yra galingas ginklas. 
Jos įtaka jaučią jaučia žmonės. 
Dėl to ir priešai savo kovoje ja 
naudojasi, šis reiškinys visu 
nuogumu ima klestėti ir lietuvių 
spaudoje. Tam tikra mūsų perio­
dinės spaudos dalis (žinoma ir 
be paminėjimo) yra pradėjusi 
paskirų asmenų juodinimo darbą 
su tokiu įniršimu, kad pralenkia 
visas modernaus žmogaus fanta­
zijos ribas. Menamai tėvynės 
meilės ir jos kančios verčiama, 
ji ieško kaltininkų, kurie savo 
darbais visą nelaimę mūsų kraš­
tui uždėjo, kurie trukdo nelaimę 
pašalinti tiems, kurie yra tikri 
jog jie taip galėtų padaryti, jei­
gu visi sektų jų pėdomis ir pa­
siduotų jų vadovybei. Atskirų 
žmonių (suprantama, tinkan­
čiais visais atžvilgiais būti va­
dais pergalei pasiekti) pyktis iš­
silieja iš kultūringo žmogaus 
kontrolės varžtų. Tariamieji

'priešai apipilami pačiais žemiau­
siais šmeižtų epitetais. Nesilai­
koma jokios logikos, jokios pado­
rios kritikos.
Superkultūra

Kada išsikoliojame, įmantriau­
siais žodžiais ir “faktais” apsi- 
šaudome, jaučiamės nugalėto­
jais, didvyriais, kovotojais už 
krašto laisvę. Skaudu, bet turi­
me prisipažinti, jog spaudoje sa­
vo kultūringumą bedemonstruo- 
dami, “priešus” bemušdami, pa­
siekiame atvirkščių davinių ir 
darome bandymus sukurti “su- 
perkultūrą”, kuri turi tikslą ar­
dyti vienybę ir pasitarnauti prie­
šingam tikslui. Nemalonu, kada 
žmones nemokyti. Bet dar nema­
loniau, kada tie patys žmonės 
“persimokina”, skaito save to­
kiais, kokių tik ateitis gali susi­
laukti.
Kliūtys nugalimos

Jei mums kliudys įsitikinimai, 
partinės ideologijos, mums ga­
lės nekliudyti rasti bendrą kalbą, 
dirbti vieningą darbą lietuviška 
kilmė, kraujas, tėvynės kančia. 
Pradėkime nesantaikos negero­
ves šalinti kiekvienas nuo savęs. 
Jos padės nugalėti ir tas kliūtis, 
kurios šiandien mums daro ne 
tik negarbę, bet tikrą gėdą. Kiek­
vienas nurašykime savo ambi­
cijos mažą dalelę į nuostolius, jų 
vietą užpildykime geros valios 
ir patriotinės meilės vaisiais. 
Džiaugsimės Velykų švente. Ve­
lykos didžioji pavasario šventė. 
Su pavasario švente — Velyko­
mis — kelkimės vieningi, pamirš­
kime ir pašalinkime iš savo tar­
po mums žalingas blogybes. 
Kristus atleido .savo skriaudė­
jams, atleiskime ir mes vienas 
kitam. Padubkime broliškai ran­
kas, paspauskime ir sujunkime 
jas į tokius vienybės ryšius, ku­
rių jokia galybė negalėtų suar­
dyti. Siekime vieno ir vieninte­
lio tikslo, — broliškos vienybės 
kovoje už tėvynės laisvę.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Šešiolikos metu Dick Peterson (vidury) buvo Įveiktas ir suimtas 

Pasco mieste, Washington valstybėje. Policininką'; Ą,'-a l’ckson 
(užpakaly) ir šerifo pavaduotojas Walt Brinkė (kairėje). Peterson 
pašovė tėvą ir senelį, o vėliau mirtinai sužeidė policininką Jackson.

ŪKIO ŽINIOS
— Prisiminkim, kokios kainos 

buvo prieš keturiasdešimt metų 
kai kuriems maisto produktams. 
Darbo departamento žiniomis, 
jos taip atrodė (pirmasis skai­
čius reiškia 1913 metų kainas —
centus, o antrasis -- 1953 m.):

Miltų svaras 3.3 10.5
Duonos svaras 5.6 16.4
Jautienos sv. 22.3 91.5
Kiaulienos šoninė 27.0 85.5
Sviesto sv. 38,3 79.0
Sūrio sv. 22.1 59.8
Pieno kv. 8.9 23.4
Cukraus sv. 5.5 10,6
Kavos sv. 29.8 89.2
Kiaušinių tuzinas 34,5 69.8
Bulvių- sv. 1.7 5.4.

PAVASARINIS

NAUJIENŲ 
KONCERTAS

Balandžio 17 dieną
SOKOLŲ SALĖJE 

2337 So. Kedzie Avė.

Per Velykas, bal. 10 d., 1820 West 46th Street 
ROŽIŲ KLUBAS

rengia linksmą šokių vakarą. Bus gera muzika, margučių ir kt. 
Šokiai prasidės 6 vai. vakaro. Įėjimas laisvas. —Rengėjai.

DIDELIS PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS
GAUTAS DIDELIS KIEKIS NAUJŲ PAVASARINIŲ

RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų 
reikalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kt.
SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

1913 m. darbininko savaitinio 
uždarbio vidurkis buvo 23 dole­
riai, o darbo savaitė susidėjo iš 
51 valandos. 1953 m. savaitinis 
uždarbis — 61 doleris ir darbo 
savaitė---- 40.1 valandos.

— Pereitais metais savo kapi­
talais pirmavo Bell Telephone 
System — 11,973 milijonai dole­
rių. Antroje vietoje buvo Stan­
dard Oil Co. (N. J.) — 5,372 mi­
lijonai dolerių, trečioj vietoj — 
General Motors Corp. — 4,405 
milijonai dolerių. Tokių JAV bi­
lijoninių kompanijų yra 30.

— Šiuo metu daugiausia dar­
bininkų dirba aviacijos gamyboj 
(arti milijono); antroje vietoje 
plieno pramonė (800,000).

— Pereitų metų gruodžio m. 
JAV darbininko savaitinis už­
darbio vidurkis buvo 61 doleris 36 
centai. Gi šeimai, suasidedančiai 
iš trijų asmenų, pragyvenimui ir 
įvairiems mokesčiams sumokėti 
reikėjo 68 dolerių 63 centų.

— Šiemet Californijoj gerai už­
derėjo vaisiai. Jų derlius bent 
8% didesnis negu 1954 m. Ypač 
geras apelsinų derlius.

— Pereitų metų įsiskolinimas 
namų statybai siekė 75 bilijonus 
dolerių. Tokio namų statybai di­
delio įsiskolinimo iki šiol nėra 
buvę. Jis buvo 14 % didesnis už 
1953 m.

— Kas žino, tie teigia, kad šių

ba pramonėj. Anksčiau pramonėj 
dirbančių moterų buvo 2—3% 
mažiau.

— JAV prekybinis gyvenimas 
yra gyviausias su Kanada, Euro­
pa ir Pietų Amerikos valstybė­
mis. Pereitais metais JAV kitur 
pardavė prekių už 11,632.2 mili­
jonų dolerių ir iš kitų kraštų 
pirko už 10,873.7 mil. dolerių. Iš 
tos bendros sumos Kanadai pre­
kių parduota už 2',995 milijonus 
dolerių su viršum ir iš ten pirk­
ta už 2,461.3 milijonus dolerių. 
Europon parduota už 2.868 mili­
jonus dolerių ir pirkta už 2,334.6 
mil. dolerių čia tenka pastebėti, 
kad JAV prekių dalis, parduotų 
Europon, patenka i Azijos vals­
tybių rankas. Iš Europos vals­
tybių daugiausia perka iš JAV 
D. Britų imperija, Prancūzija ir 
Vakarų Vokietija. Iš tų trijų 
valstybių ir JAV daugiausia pre­
kių nusiperka. Įdomu, kad Suo­
mija yra pajėgi iš JAV prekių 
per metus nusipirkti už 22.3 mi­
lijonus dolerių. Tiesa, JAV jai 
skolinga nelieka, nes iš Suomijos 
beveik du kartu tiek nusiper­
ka už 42.4 milijonus dol. Su Azi­
jos valstybėmis ir ten artimais 
salynais JAV prekybinė apyvar­
ta nepraneša 1,901.9 mil. dolerių.

Šiais metais norima JAV pre­
kybą su užsieniais dar labiau pa­
gyvinti: iš ten daugiau, pirkti ir 
ten daugiau parduoti.

Sovietiniam valstybių blokui 
pereitais metais JAV pardavė 
vos už 1.8 milijono dolerių ir iš 
ten pirko už 36.3 mil. dolerių. So­
vietinių valstybių bloką sudaro: 
Albanija, Bulgarija, Čekoslova­
kija, Estija, Lietuva, Latvija, 
Lenkija, Rumunija, Vengrija ir 
SSSR.

Tokias JAV prekybinės apy­
vartos žinias paskelbė JAV pre­
kybos departamentas. —a.

— Buvę tremtiniai, nepamirš 
kite likusių niūriose stovyklos* 
savo draugų Bent vieną karta 
metuose aukokite tiems vienom 
dienos uždarbį’

I 5 * ** * tyiiiA
TAUPYKITE

Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ............................... $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

metų pradžioj keleivinių automo­
bilių mažiau nupirkta, negu ki­
tais metais tuo pačiu laiku. Au­
tomobilių pirkėjai susilaikė pirk­
ti, nes lūkeriavo galimo automo­
bilių atpigimo.

— Pereitais metais daugiausia 
per savaitę uždirbo dirbantieji 
prie statybos. Vidurkiu imant, jų 
savaitinis uždarbis siekė $92.20. 
Jų ir darbo savaitė susidėjo iš 
35.7 valandos. Antroje vietoje 
pagal gautą tais pačiais metais 
savaitinį uždarbį buvo metalo ka­
syklos darbininkai su 85 dole­
riais 28 centais savaitinio uždar­
bio. Jų buvo 41.4 valandos darbo 
savaitė. Trečioj vietoj — elek­
tros ir gazo apšildymo darbinin­
kai. Jie per savaitę uždirbo 81 
dolerį 12 centų. Kaip įprasta, ma­
žiausiai uždirbo dirbantieji vieš­
bučiuose, valgyklose ir panašia­
me versle. Jų savaitinis uždar­
bis buvo 39 doleriai 77 centai, 
darbo savaitė 42 valandų. Trum- i 
piausia darbo savaitė buvo ang-' 
liakasybos darbininkų — 27.1 I 
vai., o savaitinis uždarbis — 68 
doleriai 49 centai.

— Pereitais metais JAV pra­
monėj visų dirbančių bendrojo 
skaičiaus 30.8% sudarė moters. 
Jau keturi paskutinieji metai be­
veik toks procentas moterų dir- 
[5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Valerija ir Veronika
Šiandien raudonieji okupan­

tai teikia garbę už tai, kas su­
geba vištos padėtą kiaušinį ar 
iš lentgalių suremtą kiaulidę ap­
dainuoti kaip nepaprastą komu­
nizmo statybos laimėjimą. At­
rodo, jog apie tokius įvykius 
pavergtoje Lietuvoje užtektų 
parašyti žinutę į laikraštį. O ko­
munistai iš to padarytų džiugias 
išvadas ir pasiųstų po medalį 
vištai ir dailidei. Bet nestinga 
Lietuvoje poetų, kurie išgalvo­
ja, pagražina ir eilėmis aprašo 
Sovietų tariamus lamėjmus. To­
kių išgalvotų nesąmonių ir Val- 
siūiuenė daug prikimšo į savo 
vadinamąją poemą “Veronika”. 
Kad efektas butų stipresnis, ji 
“Pergalės” kolchozo pirmininke
pastato moterį. Ta moteris nori 
mokytis, bet partija įžiūri joje 
talentą ir be mokslo. Jei taip, 
tai baigta, nes partija geriau 
žino. Ir pasirodo, kad partija 
neklysta — Vaisi ūnienės didvy­
rė Veronika daro tiesiog stebuk­
lus ir vyrams nušluosto nosį. 
Savaime suprantama, kad visa 
tai vyksta Valsiūnienės fantazi­
joje. Tikrovėje gi nieko pana­
šaus nėra. Tačiau kas juokinga, 
kad už tokią, atsiprašant, poe­
ziją Valsiūnienė gauna bankno­
tų ir poetei priklausančią pa­
garbą. Vadinasi, ne Veronikai 
Tamulienei pasiseka užauginti 
sodus ir sulaukti našių derlių, 
bet Valerijai Valsiūnienei. Oku­
pantui pagaliau hesvarbu. Jam 
nė beverčių rublių negaila. Jam 
svarbu, kad atsiranda žmogus, 
kuris iš nebūto daikto padaro 
būtą ir padeda raudoniesiems 
tokiu būdu muilyti paverg­
tiems akis. Komunistai tokius 
dalykus vadina sovietinio žmo­
gaus perauklėjimu. Tačiau tai 
yra vien klastingos pastangos. 
Žinoma, tokios valsiūnienės gali 
rašyti, nes popierius pakenčia 
visokius niekus, bet žemės ūkis 
tų nesąmonių nepakenčia. Jo 
produkcijos smukimo nesulai­
ko nei Valsiūnienės poemos, nei 
sovietinė biurokratija, nei par- 
tin’ai parazitai, pasišovę mokyti 
lietuvi ūkininką žemdirbystės. 
O kai dėl veronikų, tai jos Lie­
tuvos nepriklausomybės laikais 
tik kepdavo pyragus ir ramiai 
miegodavo ilki naujų kviečių 
derliaus. Beje, tada nebuvo bau­
džiavos. , 1 —E.

Vaišės po Naujienų 
koncerto
.Atsilankę į Naujienų pavasa­

rinį koncertą balandžio 17 d. So- 
kolų 'svetainėje, galėsite ne tik 
pasiklausyti, dainų ir gražios mu­
zikos, bet ir pasistiprinti bufete. 
Bus pagaminta gardžių lietuviš­
kų valgių: dešrų, kopūstų, kuge­
lio. Bare galėsite suvilgyti iš­
džiūvusią gerklę skaniais gėri­
mais.

Taupyk Daugiau ir Turėsi Daugiau!

'INSURED

FAIRFIELD 
SAVINGS AND LOAN ASS'N.

TURTAS PRANEŠA $38,000,000.00
Kampas MILWAUKEE - NORTH- 

DAMEN AVE'S 
CHICAGO 47, ILL.

Tel.: EVerglade 4-3600
Valandos: Pirmad., antrad., penkta 

9 iki 1. Ketvirt. 9 iki 8. šeštad. 
nuo 9 iki 12 vidudienį.

TAUPYK PER PAŠTĄ
Jūsų Santaupos yra dvigubai saugios 

kai taupot apdraustoj įstaigoj tvarkomoj 
rūpestingų vedėjų.

KIEKVIENA TAUPMENA APDRAUSTA IKI
$10,000.00

TAUPYKITE PAS:

Rūaseveli Furniture M egamo Rakandy Išpardav mas
11 gabalų tiktai už $169

Į ši setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spyruo­
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega­
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

|A1 DADKED ^W*'*?’**I®® į B ėFl o O £ !m
make your O&l

into a newly styled

• N£W LINING

• CLEANED AND GLAZED

• WORN FUR REMOVED

© CUSTOM MADE TO YOUR 
MEASUREMENTS

CAPE • STOLE • JACKET
for as S NO
tittle as WF J/ TAX

DnOy 9 to 6—Monday and Thonday 9 to 9

Additional 
Charge for 
Extra Skins 
if Needed

UBERM TRADE-IN ON OLD FURS
ENTIRE THIRD HOOR

220 SO. STATE STREET

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau.. Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 !/z Nuošimčio
LIETUVIŠKA ĮSTaiGc

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

,ANDLOANASSOC1AT1ON

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS 

cc

JOHN J. KAZANAUSKAS, President
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill. Phone VI 7-7747
Irtaicn* valandos: Kasdien mm 9 ryto iki S vai, po piety. KeMrlad nuo 9 .a) ry|n tųi s vai. v»patn T"W viw»i neotidoromo



iStudentai, politika ir polemikos K ir R...Pereitą pavasarį Studentų Są­jungos studijų komisijos (V. Ka­volis, R. Mieželis, K. Kudžma, S. Šimoliūnas ir kt.) pravesti stu­dentų santykio >su lietuviška spauda tyrinėjimai davė įdomių duomenų ir apie studento pažiū­ras į politiką. Jos bent iš dalies paaiškina tai, kas vadinama stu­dentų nesidomėjimu politiniais klausimais.Studentijos vaizduotėje politi­ka yra tremties patirties pasėko­je neišskiriamai susiplakusi su poleminiais ginčais ir barniais. “Politika” ir “partiniai barniai” yra įgiję jaunojoje kartoje tą pačią reikšmę ir daugelis stu­dentijos nebeįžiūri jokios kitos pozityvesnės programos (tokios, pavyzdžiui, apie kurią kalba kol. L. Sabaliūnas “Laisvojo žmogaus kelyje į lietuviškumą”).Šitokia “politika” studentai ne tik nesidomi, bet ir yra pasipik­tinę. Iš 103 anketą atsakiusių 9 pareiškė, kad neįdomiausias da­lykas lietuviškoje spaudoje yra “politika”, ir 38 pareiškė, kad “polemikos” ir “ginčai”. Kadan­gi “politika” ir “politiniai bar­niai” yra įgavę tą pačią prasmę, randame, kad apie 45% anketą atsakiusių studentų savo inicia­tyva pareiškė, kad tai, kas suda­ro — jų nuomone — lietuviško­sios politikos pagrindinę temą, jiems yra neįdomiausia. (Tikru­moje procentas būtų dar dides­nis, nes dalis studentų klausimo, kas neįdomiausia, neatsakė).Vienas kitas studentas pagei­dauja daugiau “kultūringos”, “kūrybingos” politikos, o nr. 67, kuris yra nusiteikęs prieš “mo­terų skyrius”, norėtų daugiau polemikos. Tačiau tokių, kurie dėl polemikos yra pasiryžę neri- teriškai atimti paskutines mote­rų teises, yra maža. Daugelis studentų labai aštriais, emociš­kais žodžiais pasisako ir prieš politiką, ir prieš visas polemikas. Štai kaip kai kurie studentai api­būdina jiems lietuvių spaudoje neįdomiausią dalyką: “demago­giškos polemikos Lietuvos laisvi­nimo klausimu”, “kova tarp po­litinių partijų”, “politinių kivir­čų straipsniai”, “šmeižtai ir partijų rietenos”, “peštynės tarp atskirų asmenų arba partijų”, “politiniai ginčai, kurie jau yra pasenę”, “šlykštūs barniai, as­meniški”, “purvinos polemikos” ir pan. štai kokį vaizdą matome susiformuojant lietuviškoje stu­dentijoje lietuviškosios politikos atžvilgiu! Kas dėl jo kaltas, ne­tenka aiškinti, tačiau tiems, ku­rie politiniame susipratime įmau­to vieną svarbiausių kultūringo žmogaus savybių, iš tiesų verta susirūpinti.Keletas studentų ir plačiau pa­sisako :“... neįdomiausi ir kenksmin­giausi yra straipsniai, kuriuose keliami ginčai su gera doze as­meniškos neapykantos ar kon­flikto. Ištisi puslapiai tampa pri­pildomi kandžiais žodžiais ir pa­galiau nieko nepasakoma. Tai tik parodo inteligentijos nesu­brendimą ir neturėjimą aukštes­nių idealų už savo kaimyno pur- van trypimą”. (19 m. studentė).“Neįdomiausia tai visokie gin­čai, kivirčai. Vienas parašo pusę žodžio ne taip, kaip kitas norėjo, tuoj ir prasideda pasiaiškinimai ir atsakymai. Svarbiausia, kad teį vyksta tarp aukšto išsilavini- ifežmonių. Ir nei vienas negali suprasti, kad tai ne laišku rašo atsakymą, o vargšas eilinis skai-1 tytojas turi arba prievarta skai- tyti arba mesti visą tą laikraš-
PRADfK taupyti šiandien. -TURĖSI RYTOJ’
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Are. Tel: LAfayette 3-8248(Į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dienų. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

čio numerį. Labai gaila, kad laik­raščių redakcijos pasiremia jų Į autoritetais ir .spausidina, kiek jie tik rašo”. (23 m. studentė).“Neįdomiausias dalykas liet, spaudoje yra amžinos įvairių sro­vių rietenos, neapykantos, prie­kaištai. Amžini “senovės” prisi­minimai ir stengimaisi pabėgti iš dabarties, vietoj ją sunaudojus savo horizontų praplėtimui”. (24 m. studentas).“Amžinas kitaip galvojančių žmonių puolimas, o ne jų skelbia­mų idėjų (a la Stravinskas, dr. J. Dau'ffailis). Taip pat kartais pa­sitaikąs koliojimąsis. Reiktų gal jau pamiršti, kas ivyko Nojaus laikais (e. g., 1926 m. pervers­mas) bei persikelti gyventi iš tų laikų į šiandieną ir pradėti dau­giau rūpintis ateitimi.. . Politi­nės polemikos kaip tokios yra tvarkoj .. . Pageidautina, kad re­daktoriai nedėtų viso šlamšto, kuris yra prisiunčiamas redakci­joms .. ., bet panaudotų nors ko­kią diskreciją”. (22 m. studen­tas).“... įgrįsusios politinės riete­nos, kuriose nėra nei takto, nei tolerancijos”. (29 m. studentas).“Tuščia, nuskurusi ar tai par­tinė ar tai asmeninė polemika... menkaverčių kalbų ir darbų at­pasakojimai ...” (25 m. studen­tas).Vienas 28 m. studentas nesu­tinka: “Gerai ir polemikos, kol nuogų (čia paminėtą, paprastai maudymosi kostiumu pridengtą, vietą išleidžiame) nepradeda ro­dyti”.Vienas 19 m. studentas pagei­dauja: “Lietuvių spaudoje norė­čiau matyti daugiau konstrukty­vių straipsnių mūsų politikos reikalais ...”Pagaliau ko nepaveiks tokia 28 m. studentės pastaba:“Lietuva — svajonių šalis. Bet jeigu jos vyriausybėje (ateities) bus tokios rietenos ir purvų drabstymai, kokie pasireiškia spaudoje, geriau negrįžti, bet šir­dyje nešioti jos paveikslą — to­kį, koks yra išlikęs mano vaiz­duotėje”.Dar neįdomiais dalykais stu­dentai pripažįsta pasenusias tarptautinės politikos informaci­jas; ir atskirais atvejais pasisa­koma prieš “šlamštą”, spausdi­namą kai kuriuose laikraščiuose, Stravinsko — Railos ginčus, straipsnius apie “šefą”, “ateiti­ninkų barškinimą tuščiais puo­dais” ir St. Ylą — taigi, yra at­stovaujamos įvairios pažiūros.Studijų komisijai dėkoju už leidimą pasinaudoti jos žinioje esančia medžiaga, šiame straips­nyje bandžiau pateikti plikus faktus, gi išvadas pasidaryti pa­lieku skaitytojui. Jonas BilėnasCicero
SLA 301 kuopaSLA 301 kuopos susirinkimas bus pirmadienį, bal. 11 d., 7:30 v. v., Liberty svetainėje, 1401 S. 49th Ct., trečiame aukšte.Gerbiamieji nariai,-ės, būkite šiame susirinkime savo naudai, užsimokėkite mokesčius. Tiesa, daugumas yra užsimokėję, ta­čiau susirinkime dera dalyvauti. Nutarta ruošti parengimą, tad šiame susirinkime daugiau apie tai sužinosi. Eina naujų narių vajus. Atvesk bent vieną; o tas yra įmanoma. Pašalpa, apdrauda kiekvienam reikalinga ir naudin­ga. SLA kaip tiktai ją ir duoda. Yra platus pasirinkimas jau­niems ir seniems, vyrams, mote­rims ir vaikams. D.

Manfred KybėrSliekai paskelbė susibūrimą. Laikai buvo modernūs, susibū­rimas nebuvo vadinamas “susi­būrimu” nei kongresu, bet tik dviem raidėmis: K ir R.K ir R atstovybė išrinko so­de pačią nešvariausia vietą, nes sliekai rūpinasi žemės ge­rinimu. Tuo ir ba’g'asi slieku horizontas. Sliekai šliaužioja že­me, jie laikomi vargšais sutvė­rimais, tačiau yra naudingi ir labai reikalingi. Be jų žemė ne­būtų derhnga, dėl to jų nuopel­nai turi būti atžymėti.Artinosi vakaras, tamsa gau­bė žemę. K ir R dalyviai rinkosi nurodytoje vietoje.Senas ilgas naktinis sliekas pirmininkavo. Savo kalboje jis palietė sodo gamtos sąlygas, žemės paviršių, kuriame jis dir­bo, pasidžiaugė nuveiktu darbu.—Mes pakankamai giliai že­mėje įsitvirtinome, —kalbėjo pirmininkas, —dar niekam apie tai nesidomint, mes daug esame apvertę, suminkštinę. Bet kaip matyti, žemė dar giliau yra ne­gu mes buvome iki šiol įsitikinę. Mums teks jos daug daugiau apdirbti, dar daugiau privalo­me jos ėsti. Tai rimtas uždavi­nys. Tuo ir baigsiu savo kalbą, —jis susirietė į žiedą.Oficialius sušliaužimo dalis bu­vo užbaigta. Susirinkę nekvie­čiami grupavosi kaimynais ir draugais. Jie nagrinėjo praktiš­kus sąnarių išlavinimus. Buvo samprotaujama, kad besilaikant grupėmis galima bus daugiau nuveikti. Naujų metodų ieškoji­mas buvo jų svarbiausias pla­nas.—Naujų metodų suradimas yra svarbiausas uždavinys, — šaukė jaunas sliekas, —-stenkities išsitiesti lysdami per šiaudą, va, taip. Tai stiprina raumenis!Jis, įlindęs į šiaudą, demons­travo savo metodą. Taip be- slinkdamas palietė kažką plau­kuotą.—Na, kas gi tai gali būti? Plaukuotas ir juodas! — jis bai­mingai pasitraukė atgal.—Atsiprašau, buvau taip iš­vargęs, kad čia akimirkai pri­snūdau, — kalbėjo plaukuotasis.—Kas gi ,fūs esate? — susido­mėjo sliekas, arčiau prišliauž- damas.—Aš esu vikšras. Žinoma, ne- lysčiau į šiaudą, bet buvau labai išvargęs. Aš padariau ilgą ke­lionę; ji tęsėsi per didžiausius nešvarumus, iki, radęs kiek ža­lumo, nusilpau. Jau nuo vaikys­tės esu silpnas sutvėrimas. Ak, kaip nugarkaulyje diegia, neįs­tengiu daugiau pasikelti, esu pervargęs, mirtinai išsisėmęs.Vikšras buvo tikrai išsisėmęs, visais sąnariais drebėjo. Visas subūrimas apsupo atvykėlį.—Jūs turite sustiprėti, — sa­ko draugiškai sliekas — jums reikia kiek žemės užvalgyti.—Ne, ačiū,—sako vikšras,— esu per daug išvargęs, kad ga­lėčiau valgyti. Bendrai, mane apima jausmas, kad žeme dau­giau nebenoriu, rėplioti.—Bet aš jus prašau, — sako subūrimo pirmininkas, — tai yra gyvenimas: žeme rėplioti ir žemę ėsti! Jei to neįstengiama, tenka dvėsti. Tačiau jums reikia gyventi ir ilgam užaugti. Aš jums parodysiu daugybę meto­dų, kuriais mes naudojamės.—Aš tikiu, kad nuo to ne­mirštama, — kalbėjo vikšras, — jei jau pavargstama ir daugiau žeme neįstengiama rėp­lioti, virstama lėlyte ir vėliau margu drugeliu. Tada kylama į saulės šviesą, klausoma gėlių varpelių skambesio. Aš tik ne­žinau, kaip tai daroma, esu per­vargęs tai galvoti.Sliekai sunervintai rangėsi vienas per kitą,—Skristi? Saulės šviesa? Ką tai reiškia? Tai visai nesami da­lykai! Jūs esate rimtai susirgęs!—Jūs naudojate svetimus ne- supran tarnus žodžius, — stebė­josi subuvimo pirmininkas — jūs matyti tikrai blogai jaučia­tės!
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Vikšras n ieko ' lieaį sakė,’ ’ j is buvo rimtai pavargęs, išsisėmęs. Sunkiai nurėpliojęs po šiaudo šaknimis užmigo. Aplinkui buvo tamsu. Tuo tarpu jau pradėjo augti sparneliai, kurie ir buvo sukėlę begalinį nuovargį.—Tai buvo liga, — kalbėjo sliekai.—Tai fenomenas! — šūktelė­jo pTmininkas, — mes turime jį stebėti. Visi pritardami palinga­vo galvomis.Praslinko kelios savaitės. K ir R pirmininkas, lydimas tam l’kro skaičiaus narių, kasdieną šliaužiojo apie fenomeną, tačiau šis nejudėdamas gulėjo po šiau­do šaknimis.Vieną ankstyvą vasaros rytą miegalis pasijudino: iš kiauto išlipo margas drugelis. Nustebęs apsidairė aplinkui; dienos švie­soje stovėjo suglaustais sparne­liais ir nežinojo kas jam veikti-. Dabar jis pamiršo vikšru buvęs ir pamiršo ką darė ir galvojo, pamiršo ir nuovorgį.Saulėje sparneliai matomai augo, — jie buvo stiprūs ir me­niškai išmarginti. Drugelis, iš­skleidęs sparnelius, pakilo į to­limą saulės šviesą. *Gėlių varpeliai skambino, purve vis dar triūsė K ir R slie­kai. Radę tuščią kiautą, vis apie jį susirinko.—Tai liko tik kiautas, — šau­kė nustebę sliekai.—Liga viena čia pasiliko, — stebėjosi kiti — kiautas kaip tik ir buvo toji liga, — samprotavo susirinkę.Virš jų aklų galvų į saulę skrido drugelis.—Na, jis jau senai matyti baigtas, — nusprendė sliekai.
Vertė Mykolis

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMUPRANEŠIMAI
j. — — — ——_—.— — — — r— ——.—_—_—— —- — — -

Teisybės Mylėtojų Draugystės mė­
nesinis susirinkimas Įvyks sekmadie­
nį, bal. 10 d., Chicagos Lietuvių Audi­
torijoje, 3133 So. Halsted St., 1 vai. 
po pietų. Visi nariai kviečiami į su­
sirinkimą. . —A. Kaulakis, rast.

Lietuviškos Teatrališkos Draugys­
tės Rūtos No. 1 mėnesinis susirinki­
mas neįvyks sekmadienį, balandžio 10 
d., nes tą dieną pasitaiko pavasarinė 
šventė Velykos. Kitas Draugijos susi­
rinkimas įvyks sekmadienį, gegužės 
8 d., 12 vai. dieną. Vieta: Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd Street.

—F. Opulskas, rašt.
Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 

Klubo susirinkimas Įvyks sekmadienį, 
balandžio 10 d., 1 vai. po pietų Ven- 
geliausko svet., 4500 So. Talman Avė. 
Malonėkite skaitlingai dalyvauti.

—J. Keturakis, rašt.
Šių metų bal. 17 d. (sekmadienį), 

11:45 vai., tuojau po sumos, mažojoje 
parap. salėje (6820 So. Washtenaw 
Ave.), šaukiamas Lietuvių Bendruo­
menės metinis visuotinis narių susi­
rinkimas,. Susirinkimo darbotvarkė: 
1) susirinkimo atidarymas, 2) prezi­
diumo rinkimai, 3) valdybos praneši­
mas, 4) revizijos komisijos praneši­
mas, 5) informacinis pranešimas, 6) 
valdybos rinkimai, 7) revizijos komi­
sijos rinkimai ir 8) klausimai ir su­
manymai. Skirtu laiku kvorumui ne­
susirinkus, bus taikomas statuto 
straipsnis 11. —Apylinkės valdyba.

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie­
nos nelaimės metu jūs užmo­
kate savo dalį. Padėkite suma­
žinti tą milžinišką sumą, įsto­
jant į “Crusade for Traffic Sa 
fety”.

PAVASARINIS
NAUJIENŲ

KONCERTAS
Balandžio 17 diena
SOKOLŲ SALĖJE’

2337 So. Kedzie Avė.
‘PIRMYN” choras stato “Čigonų 

barona”. Dainuos solistė
JOAN AUGUS

Prašo pagalbosPrieš keletą dienų netiesiogiai gautas iš labai blogoj padėty esančio tautiečio, buvusio Lietu­voje šaulio, labai liūdnas laiškas. Jis prašo šaulių ir sesių pagalbos. Lietuvoje gyveno Kybartuose. Tai Antanas Bendoraitis, kurį gerai pažįsta p. p. Klimas, Geįe- žunas, Jonas Kronas, Stasys Pa­lubinskas ir kiti kybartiečiai. O Chicago j e jį žino Dr. Zubrikas.Štai jo dalis laiško: “Aš esu li­gonis, nelaimingas, vos tik 1951 m. atvažiavęs į Amerika, ir pa­dirbęs 18 mėnesių susirgau džio­va plaučių, paskui turėjau vie­ną operaciją ant kojos, kitą skil­vio, trečią nervų. Maloniai pra­šau manęs pasigailėti .ir gelbėti, nes kiek buvau sutaupęs, viską turėjau atiduoti ligoninei, dabar neturiu nei duonos kąsnio. Jo­kios pašalpos negaunu, nes ne pilietis. Dirbti negaliu, o pinigų nei iš kur nėra gauti, todėl esu labai silpnas, ir, mieli broliai ir sesės, gelbėkit mane didelėj ne­laimėj papuolusi. Mano adresas: Antanas Bendoraitis, 29 Wose Str* Rochester 5, N. Y.”.Iš tikrųjų šaulys Benderius reikalingas geraširdžių lietuvių paramos, į jį turėtų ir Balfas at­kreipti dėmesį. Taigi, šauliai ir šaulės, lietuviai geraširdžiai, pa­siųskime nors po kiek galėdami jam tiesiog aukų. Kas gi kitas gelbės, nei ne savi savus. Visi mes nežinome, kas gali su mumis atsitikti rytoj, taigi pasigailėkim to nelaimingo mūsų brolio!
Chicagos šaulių Klubo 

ValdybaP. S. Prašomi ir kiti laikraščiai perspausdinti šį kvietimą parem­ti sergantį tautietį.
Be Krėvės raštų lietuvių lite­ratūra būtų žymiai menkesnė! Krėvės kūrybą jūs geriau supra­site perskaitę Chicagos Lietuvių Literatūros Draugijos leidinį Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo kaina $1.00. Leidinį užsisakykit šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street,

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti ?

PADĖKA

THEODORE WINSLOW
Mirė 1955 metų kovo mėn. 22 

dieną ir palaidotas Šv. Kazimie- 
. ro kapinėse kovo mėn. 26 d.

Velionis Theodore Winslow 
negali atsidėkoti tiems, kurie 
suteikė jam paskutinį patarna­
vimą ir palydėjo jį į amžinybės 
vietą. Todėl mes, atmindami jį 
ir apgailėdam jo mirtį, dėkoja­
me draugams, atvykusioms į 
šermenis, atsiuntusiems gėlių, 
užpirkusiems mišias ir palydė- 
jusiems į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškam 
tėveliui kun. kan. j. Paškauskui 
ir kitiems kunigams, kurie atlai­
kė įspūdingas pamaldas už jo 
siela. Dėkojame laidotuvių di­
rektoriui Jurgiui F. Rudminui 
už mandagų ir tvarkingą patar­
navimą. Dėkojame Dariaus-Girė­
no Postui 271 American Legion 
už jų dalyvavimą koplyčioje ir 
kapinėse. Dėkojame Dariaus- 
Girėno Posto karstanešiams, nu- 
nešusiems jį į amžinojo poilsio 
vietą, ir visiems laidotuvėse da­
lyvavusiems giminėms, drau­
gams bei pažįstamiems. O Tau, 
mūsų mylimasis, sakome: Ra­
miai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Seserys, Brolis 
ir kiti Giminės.

18 Metų Mirties 
Sukaktis
A. A.

ARTHUR BLOŽIS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

1937 metu balandžio 11 dieną, 
sulaukęs 19 metu amžiaus.

Gimęs Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: tėvas Juoza­

pas ir motina Antoinette Blo- 
žiai; broliai: Dan ir jo žmona 
Izabella, Ernest ir jo žmona 
Julie ir kiti giminės ir draugai.

Dabar ilsisi Lietuviu Tautinė­
se Kapinėse.

Tebūna Tau lengva ši žemelė. 
Jau Tu pas mus nebesugriši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave ateisime, Tavęs liūdėsime, 
kol gyvi būsime.

Tėvas, Motina, Broliai 
ir Giminės.

IURBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

, GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

------------------------------ ---------- s--------------/

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapami 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKISSS
... Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 @ TOwnhall 3-2109

Koplyčiosvisose m
X—: ...... — ...........................—,, 4

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
'■ TRYS KOPLYČIOS

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE.ALFRED VANCE

177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.; YArds 7-1138-1139P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STBEET Phone: YArds 7-1911LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711



Tarp sovietinių rašytojų prasideda 
“atmčtys” ?

Tilvytis prisipažįsta : gaminama ne literatūra, bet makulatūra

Nors Sovietai kaip įmanyda­
mi giriasi, kad niekur kitur, tik 
jų sistemoj tegalimas pasiekti 
didžiausias vieningumas, kurį 
atvejų atvejais patvirtina kad 
ir “demokratiškiausieji pasauly­
je rinikmai”, kaip pvz. š. m. va­
sario 27 d. pravesti okup. Lietu­
voje ir kitur, tačiau faktai ro­
do visai ką kitą. Tokio vieningu­
mo toli gražu nėra nė tarp sovie­
tinių rašytojų. Jų nepasitenkini­
mas, kad ir kiek mėgintas nuslo­
pinti, labai ryškiai pasirodė ir 
per “visasąjunginį antrąjį tary­
binių rašytojų suvažiavimą” 
Maskvoje. Sovietinių problemų 
specialistai jau seniai turėjo duo­
menų, kad sovietiniai intelektu­
alai nusiskundžia įsakytąja “so­
cialistinio realizmo” generaline 
linija ir stengiasi jai kur galėda­
mi pasipriešinti.

Tačiau sovietiniame režime to­
li gražu visko negalima taip lais­
vai, kad ir kritikos forma, pa­
reikšti, kaip kad tai įmanoma pa­
daryti Vakaruose. Vis dėlto ir 
čia atsirado drąsių galvų, nesi­
bijojusių tarti stipresnio kriti­
kos žodžio. Vieni iš pirmųjų sce­
noje. pasirodė bolševikiniai sa­
tyrikai. Prieš kiek laiko kom. 
jaunimo “Komsomolskaja Prav­
da” nusiskundė poetu Ošaninu, 
kad jis “visus aktyvistus vadi­
nąs biurokratais ir plepiais”. So­
vietinių rašytojų sąjungos pir­
masis sekretorius Surkovas pa­
reiškė, kad “kai kurie rašytojai, 
pasigaudami satyros žanro, sten­
giasi viską, kas tik jiems ten^a 
po ranka, be jokio pasigailėjimo 
suniekinti ir išdergti”. Satyrai 
pasiekus net pačius Kremliaus 
galinguosius, generalinei linijai 
ištikimas sovietinis poetas Mi­
chalkovas per visasąjunginį 
kongresą nusiskundė, kad tary­
biniuose teatruose visi tiesiog 
žvengia iš visokių biurokratų 
avigalvių, veidmainių ir tt. Iš 
tikro gi. tais “pseudo satyriniais 
veikalais” buvę stengiamasi “iš­
niekinti sovietinė tikrovė”, pri­
kaišiojo jis visiems “kritikams ir 
savikritikams”.

Be satyros, pasirodė ir visa 
eilė grožinės literatūros veikalų, 
kuriais buvo nukrypta nuo “so­
cialistinio realizmo generalinės 
linijos”. Vienas iš pirmųjų išėjo 
Uja Ereriburgas su savo novele 
“Atodrėkis”, tapytojo Puchovo 
lūpomis mėginęs įrodinėti visiem 
žinomą tiesą, jog Maskvoje rei­
kia mokėti kombinuoti, jei nori 
apginti savo teisę į pyrago ga­
balėlį. Visi suprato, ką tuo būdu 
Erenburgas užkabino. Tačiau 
jam vis dėlto nieko neatsitiko. 
Apie literatūors žurnalą “Novyj 
Mir” susispietė visa eilė poetų, 
rašytojų ir kritikų, kurie pasisa­
kė už “žmoniškumo idėją”, rei­
kalaudami teisės “pažvelgti į 
žvaigždes” ir “vaizduoti realią 
gyvenimo tikrovę”.

1953 m. gruodžio mėnesio 
“Nowyj Mir” numeryje vienas 
iš žymiausių sovietinių litera­
tūros kritikų, V. Pomerancevas, 
paskelbė straipsnį apie tikrovę 
ir tiesą literatūroje, statydamas 
postulatą, kad tiesa turinti su­

daryti svarbiausią literatūrinio 
veikalo kriterijų. Jis ypač puo­
lė visokius “didvyrių kūrėjus”, 
kurie iš tikro nesą jokie didvy­
riai, bet tik — pasaldinti cukri­
niai angeliukai. Toliau jis nusi­
skundė visos sovietinės “kūry­
bos” panašumu: visos jų kny­
gos pasižymi tiesiog stereotipi­
ne tematika, tokiu pat įvadu ir 
atomazga. Todėl skaitytojas, 
perskaitęs tokį veikalą, nejučio­
mis atsiduria prieš klausimą: 
kas gi iš tikro tokiame veikale 
yra sava, autoriui esminga?

Z
Po tokių pasisakymų partinio 

grynumo saugotojai, savaime 
aišku, negalėjo tylėti, juo labiau, 
kad jų įsitikinimu, buvo pradė­
ti “maišyti su purvais” net pa­
tys aukštieji sovietinio režimo 
pareigūnai. Tas pats sekretorius 
Surkovas, partijos patikėtinis 
TSRS rašytojų sąjungoje, žur­
nalo “Oktiabr” numeryje tiesiog 
pradėjo šaukti, jog reikia imtis 
kokių nors žygių prieš “nihilisti­
nę literatūrą” — ne tik prieš 
tuos, kurie ją tokią kuria, bet 
taip pat ir prieš tuos, kurie to­
kią literatūrą deda ir spausdina. 
Surkovui rodėsi, kad tai esama 
“gerai apgalvoto sąmokslo prieš 
tarybinę valdžią”. Paskum pra­
sidėjo “valymai”. Pomerancevui 
ir kitiems kritikams buvo už­
drausta rašyti, o “Nowyj Mir“ 
redakcija išvalyta nuo “etinio 
elemento”. Tik pats jos vyr. re­
daktorius Tvardovskis, pasižy­
mėjęs sovietinėje literatūroje 
“darbo valstiečių dainius”, pada­
rė gražų žestą, už visas žurnalo 
|“nuokrypas” prisiimdamas visą 
įkaitę tik pats vienas sau. Tai bol­
ševikinėje sistemoje pasirodė tie­
siog neįprasta. Dar daugiau ne­
įtikima pasirodė, kai už Tvar- 
dovskio “nuodėmes” solidariai 
stojo “Tylįojo Dono” autorius 
M. šolochovas. Jis viešai pareiš­
kė savo solidarumą Tvardovskiui 
ir, tą pašalinus iš “Nowyj Mir” 
redakcijos, pareikalavo, kad iš 
žurnalo bendradarbių būtų iš­
brauktas taip pat ir jo paties 
(t. y. šolochovo) vardas. Taip 
dalykams susiklosčius, partijos 
linijos saugotojai buvo priversti 
imtis naujų žygių. Seniau, Stali­
no laikais, jie būtų paprasčiau­
siai Erenburgą ir šolochovą kur 
nors nukišę, kad daugiau apie 
juos nebūtų nieko girdėti, bet 
dabar buvo nuspręsta imtis ki­
tokių priemonių. Tam tikslui — 
komunistiniams “sukilėliams” 
apmalšinti ir dvasiškai sutriuš­
kinti — buvo nuspręsta sušaukti 
antrąjį visasąjunginį sovietinių 
rašytojų kongresą. Drauge per 
“Literaturnaja Gazieta” ir kitus 
bolševikinius leidinius pasipylė 
daugybė straipsnių, reikalaujan­
čių “išvalyti tarybinių rašytojų 
sąjungą nuo moralškai žalingo 
eletnento”. “Literatūrinis dar­
buotojas” Besymenskis pradėjo 
šaukti, kad bus “griežčiausiai 
pasipriešinta visiems, kurie nori 
juodinti mūsų vadus”. Kad į su­
važiavimą patektų tik patys par­
tijai ištikimieji, iš viso 3.695 są­
jungos narių ir kandidatų skai­
čiaus buvo pakviesti tik 738 de­
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1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be mūsų nuo­

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams*pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite i mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.’

Padėkite taupomus pinigus i šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas)

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

" , " I ■

Į naująjį-prezidiumą, susidedan­
tį iš 42 narių, be Erenburgo, per 
kongresą gynusio savo “Atodrė­
kį”, įėjo taip pat šolochovas ir 
Tvardovskis. Sovietinio gyveni­
mo ir tarybinių rašytojų buities 
specialistai žinovai iš tų reiški­
nių daro išvadą, kad, nors ir pa­
mažu, sovietinė meno ideologija 
pradeda tirpti — ir joje praside­
da atodrėkis. Tiktai mūsiškiai su 
Venclova priešakyje, sprendžiant 
iš jų parašytųjų “Literatūros ir 
Meno” žurnale ir kituose sovie­
tiniuose laikraščiuose įspūdžių, 
to “atodrėkio” dar kaip reikiant 
nepastebi — visa galva stodami 
už šimtaprocentinį ištikimumą 
partijos linijai... Okupantų pa­
taikūnas T. Tilvitis, neišdrįsda­
mas nors žodeliu prasižioti prieš 
partijos “generalinę liniją”, “Li­
teratūros ir Meno” 1955 m. va­
sario 5 d. numeryje paskelbė 
straipsnį “Suvažiavimo doku­
mentų šviesoje”, kuriame duoda 
net ir nekomunistams įdomų 
bolševikinės “kūrybos” įvertini­
mą. Tilvytis pripažįsta, kad daug 
karčios tiesos suvažiavime pa­
sakė M. šolochovas, kuris taip 
kalbėjo: “Keistai,'abejingai nu- 
sigrįždami praėjo rašytojai ne 
tik pro vidutiniškus, bet ir aki­
vaizdžiai negabius savo draugų 
kūrinius. Jie nepakėlė savo bal­
so prieš prasiskverbimą į spau­
dą makulatūros, skiepijančios 
mažiau reikliai mūsų skaitytojų 
daliai blogą skonį, žalojančios 
mūsų jaunimą ir atstumiančios 
nuo literatūros gera prasme reik­
lius, nenuolaidžius skaitytojus”.

legatai, kurių žymią dalį sudarė 
45 tautybių atstovai. Tuo bū­
du rusų rašytojams, tarp kurių 
daugiausia buvo “sąmokslinin­
kų”, teko, palyginti, nedidelis 
atstovų skaičius. Pagaliau ir iš 
tų pačių buvo pakviesti dažniau­
siai tiktai partijai žinomi pati­
kimi žmonės. Vis dėlto net ir to­
kio sąstato antrasis visasąjun­
ginis suvažiavimas smarkiai plo­
jo šolochovo kritikai, kuria jis 
reikalavo pertvarkyti “stalininių 
premijų” skirstymą, nes, jo pa­
reiškimu, daugumas premijuotų 
knygų sudarytos iš 5% pozity­
vių didvyrių, 5% negatyvių ir 
90% — “destiliuoto vandens”... 
Tuo būdu daugelis tikrai talen­
tingų rašytojų tų premijų n’e- 
mato, kaip savo ausų.

Šolochovas viešai konstatavo, 
kad tokie žmonės, kaip Simono­
vas, įskaitomas į pačių ištikimų­
jų skaičių ir ,pakeitęs Tvardovs- 
kį “Nowyj Mir”'redakcijoj, per 
metus tikrai su garantija gaus 
tris aukso premijas. Apie Simo­
nova, kuris šiuo metu laikomas 
sovietinio “socialistinio realiz­
mo” popiežium, šolochovas taip 
atsiliepė: “Ko iš tikro jauni ra­
šytojai gali iš Simonovo pasimo­
kyti? Nebenf tiek, kaip reikia 
kepti veikalus vieną po kito ir 
juos rašyti absoliutiškai nerei­
kalinga diplomatine forma” ...

Ir vis dėlto net ir taip kalbė­
jęs Šolochovas neliko vienas. 
Prie jo prisidėjo ir daugiau so­
vietinių rašytojų. Taip Kaveri­
nas viešai gynė savo pasmerkto­
jo kolegos Kazakevičiaus pasa­
kojimus, poetė Bergholz sovieti­
nę literatūrą sulygino su padė­
timi, kur iš kūrybos yra išguita 
asmenybė, kuri mėginama pa­
keisti visakiais ‘Lageriais, kra­
nais ir kanalais ... Iš lyrikos 
išguitas meilės motyvas, iš ta­
pybos — žmogaus kūnas, o iš fil- 
mos — judesys. Kaip taisyklė, 
filmų didvyriai tik sėdi arba 
stovi, o dažniausiai — mitinguo­
ja. “Mums reikia tokios lyrikos, 
tapybos ir tokio teatro, kuris so­
vietiniam žmogui duotų tai, ko 
jis yra ligi šiol netekęs”... Sa­
vaime suprantama, tarp 738 at­
stovu tokias “kurstomąsias kal­
bas” teišdrįso pasakyti iš 130 
kalbėjusiųjų ne visi. Vis dėto 
kai kurie išdrįso, nors daugumas 
ir “vieningai pritarė” partijos 
nusistatyta j ai • linijai, reikalau­
jančiai, kad “literatūra, kaip ir 
kitos meno šakos, turi įkvėpti 
tarybinį žmogų kūrybiniam dar­
bui — didžiajai komunizmo sta­
tybai”. Taip pat pripažinta, kad 
“nuo socialistinio realizmo prin­
cipų nuokrypos padarė sovieti­
nei literatūrai daug žalos... Ne­
kartą kai kurie svetimi gyveni­
mui rašytojai prirašė visokių 
“terlionių”, bešmeiždami tarybi­
nius žmones... Dar daugiau: kai 
kurie tarybiniai rašytojai “mė­
gino sovietinę literatūrą išstum­

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

ti į buržuazinę balą, į beidė j iš­
kurną ir dekadensą”...

Vis dėlto net ir slapti rinkimų 
rezultatai į TSRS rašytojų są­
jungos vadovybę Surkovui, Glad- 
kovui ir kitiems kp centro komi­
teto patikėtiniams davė nelauk­
tų rezultatų: tarp 134 išrinktų­
jų mažiausia bent 10 kongreso 
metu buvo pasireiškę kaip aštrūs 
kritikai lig šiol praktikuoto ir ne­
drįstančio nuo partijos linijos 
nukrypti “socialistinio realizmo”.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas 
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

(Bur daugiau)

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
darom- su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:90 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryte 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel: GRovehill 6-9136 
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

RAKANDAI
ILGIAU TARNAUS 

GRAŽIAU ATRODYS IŠ 
LIETUVIŲ BENDROVES 

KRAUTUVES

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS. HM

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 

trečiad. 10-4, penktad. 10-1 ir 6-9.
Ofiso: PR 6-7800 — Namų GR 6-5603

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: GR 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868 /

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLA1TIS
Spec, smegenų ir nervų ligos.

Vai.: antr. ir penkt. 7:30 iki 8:30 P. M. 
šeštaa. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. V ALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.
Rezid. tel.; STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos; 1-4 p. p. ir 6:30-«;3u vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

Šeštadieniais 10—2.
Tel.: ofiso G R 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Garsinkitės “N-nose’
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Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS: 

2614 WEST 63rd STREET 
Valandos pagal susitarimą. 

Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezidencijos; BEverly 8-6162

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHiER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-y p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Tek; LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. ONA 'PRUNSKIS
• DANTŲ GYDYTOJA 

2423 West 63rd Street
(Netoli Western ir 63-čios gat. kampo) ' 
Dirba kasdien nuo 10-12; 2-4, 5-8 vai. 
šeštadieni y -1, trečiad. tik susitarus.

činšo tel.: Namų tel.;
WAIbrook 5-2017 CAlumet 5-9195

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Suoat. n' Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DK P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. h- Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Oiiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadieni 2—4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.
Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AV&NUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tek: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta._____

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tek; Hilltop 5-2557

--,2 P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- I dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tek: PRospect 6-5084 >

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu: .4

NAUJIENOS /i
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois
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Daley kovosiąs 
su gemblingu

.Savo pirmojoje spaudos kon­
ferencijoje naujai išrinktas Chi­
cagos miesto burmistras Daley 
pareiškė, jog jis panaudosiąs vi­
sas galimybes “gemblingui išvy­
ti iš Chicagos”. Tuo tikslu jis 
numatąs panaudoti miesto tary­
bos nusikaltimų komiteto bylose 
esančius duomenis. Jie būsią pa­
naudoti ir policijos departamen­
tui pertvarkyti.

Daley kalbėsiąsis tuo reikalu 
su komiteto patarėju Cohen. 
Anksčiau Cohen niekam neleido 
pasinaudoti bylomis, . išskyrus 
paties komiteto narius. Daley pa­
sisakė ir už viešus komiteto ap­
klausinėjimus, '“jei tuo bus no­
rima sustiprinti policijos depar­
tamentą”. .

Naujasis burmistras stovi už 
miesto tarybos narių skaičiaus 
sumažinimą, taip pat už miesto 
tarybos komisijų sumažinimą iš 
19 į 15, kad galima būtų pasta- 
ruoiu atveju išvengti jų darbo 
sričių sutapimo.

Pacientas laimėjo 
$85,000 iš ligoninės

Apylinkės prisiekusių teismas 
priteisė iš ligoninės vienai jos 
pacientei $85,000 už tai, kad po 
operacijos ji, esą, buvusi paraly- 
žuota. Tai didžiausias ligi šiol 
Illinojuje tos rūšies ieškinys.

Tuos pinigus turės sumokėti 
Evanstono ligoninė Mrs. J. Har­
vey, 57 m. moteriškei, 2948 Pine 
Grove Ave. Ji dabar guli kitoje 
ligoninėje, • Methodist Hospital, 
5025 N. Paulina St.

Mrs. Harvey buvo padaryta 
pilvo operacija 1951 m. kovo 12 
d. Tuo tikslu buvo jai duota prieš 
operaciją apmarinamųjų vaistų. 
Iš karto po to jos žemutinė kūno 
dalis buvusi paralyžuota. Nors 
ligoninė gynėsi, kad paralyžius 
buvęs sukeltas nugarkaulio li­
gos, bet ieškovė įrodinėjo, kad 
apmarinimo vaistai nerūpestin­
gai buvę duodami, nes normaliai 
duodami jie nėra kenksmingi, ir 
priteisė ieškovei $85,000.

Teismas truko 11 dienų, kurių 
metu buvo išklausinėta eilė liu­
dininkų, jų tarpe ir gydytojų, 
kurių dalis rėmė ligoninę.

Teismas taip pat atmetė ligo­
ninės ieškinį šiai moteriškei. Li­
goninė norėjo iš jos gauti $21,- 
059 už jos gydymą ligoninėje bei 
vaistus per trejus metus po ope­
racijos.

Liudytojų tarpe buvo ir Mrs. 
Chauncey McCormick, Chicagos 
biznieriaus ir visuomenės veikėjo 
žmona. Mrs. Harvey anksčiau 
buvo jos privatinė sekretorė.

Įvairios žinios
— Gubernatorius Strattonas 

pasiūlė pralaimėjusiam respubli­
konų kandidatui į Chicagos mies­
to merus Merriam aukštą vietą 
savo administracijoje, nes, esą, 
Merriam savo kampanijoje paro­
dęs, kad tokiai vietai turįs pa­
kankamai davinių. Merriam res­
publikonų eilėse esanti didelė ir 
svarbi figūra, liberaliai ir nepri­
klausomai galvojanti.

— Adlai Stevenson, prieš biz­
nio reikalais išvykdamas į Pie­
tinę Afriką bal. 18 d., žada susi­
tikti su naujai išrinktuoju mies­
to burmistru Daley. Tačiau jis 
nepasakė, kuriuo reikalu jie ža­
da tartis.

— Chicagos advokatų sąjun­
ga (Chicago Bar Assn.) pasisa­
kė prieš sen. Broyles įstatymo 
projektus, nukreiptus prieš 
priešvalstybinę veiklą. Tie pro­
jektai esą pavojingi pagrindi­
nėms piliečių teisėms.

— Didelis sunkvežimis su prie­
kaba įvažiavo į sieną California 
Wine Assn, krautuvės, 1444 Ca­
nal, ir sutriuškino 9,500 galionų 
statinę vyno. Vynas tuojau pasi­
leido po sandėlį, ir teko valantis 
jį kibirais semti nuo žemės.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
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— Į pavasarinį Naujienų kon­
certą bal. 17 d./Sokolų salėje 
ruošiasi nemaža žmonių atvykti 
ir iš tolimesnių vietų.

— Moms B. Sachs, naujai iš­
rinktas Chicagos miesto iždinin­
kas, poniai Marijai Rudienei įtei­
kė $200.00 čekį, kad Velykų šven­
čių proga atiduotų jį Balfui.

— Alice Yuzeitis; 6 m. mergai­
tė, bežaisdama su savo 4 metų 
sesute, savo namuose, 1702 Ad­
dison, atsitiktinai pasikorė kaklo 
skepetaite. Jos tėvas, 47 m. Stan­
ley, yra pašto tarnautojas.

— Dr. Jonas Kalpokas grįžo iš 
Korėjos kapitono laipsniu, atli­
kęs karinę prievolę JAV armijoj. 
Į JAV jis atvyko iš Vokietijos, 
kur baigė medicinos mokslus. Po 
kelių savaičių atostogų, praleis­
tų besi važinė j ant po pietines 
valstybes, Dr. Kalpokas pradėjo 
dirbti West Suburban ligoninėj, 
Oak Park, Ill.

— Dr. P. Jonikas pakviestas 
bendradarbiauti University of 
Kentucky leisimame kalbotyros 
žurnale “General Linguistics”.

— Vladas Stropus, Chicagos 
Lietuvių Vyrų Choro Valdybos 
iždininkas, vadovauja to choro 
sukaktuvinio koncerto kvietimų 
platinimui. Koncertas bus balan­
džio 24 d. Marijos Aukštesniosios 
Mokyklos salėje. Salėje visos 
vietos yra rezervuotos, dėl to 
patartina jau dabar užsisakyti 
kvietimus, paskambinant iždinin­
ko telefonu WA 5-0163, arba už­
einant į namus ir pasirenkant 
pagal planą sau patinkamas vie­
tas šiuo adresu: 7013 So. Wash­
tenaw Ave. Visos vietos nume­
ruotos. (V.)

— Chicagos jūros skautai,-ės 
balandžio 30 d. Lietuvių Audito­
rijoje rengia šokių vakarą, grie­
žiant Balio Pakšto kapelai. Salė 
būsianti jūreiviškai papuošta. 
Pelnas skiriamas laivų remontui 
ir kitiems organizacijos reika­
lams.

— Jurgis Brunza, 78 m., iš Pa­
rausių k., Vilkaviškio vis., sutei­
kė J. Būgai daug tautosakinės 
medžiagos.

— Laimutės Smalenskaitės ir 
Algirdo Stepaičio sutuoktuvės 
bus balandžio 23 d. šv. Kryžiaus 
bažnyčioje.

— Lietuvių Sąjunga “Ramo­
vė” balandžio mėn. 3 d. Lietuvių 
Auditorijoje turėjo Chicagos 
skyriaus narių susirinkimą, ku­
riame buvo priimtas veikimo pla­
nas 1955 metams. Nutarta prisi­
jungti prie Lietuvių Legiono 
posto ir prisidėti prie karo isto­
rijos knygos išleidimo ir medžia­
gos surinkimo.

—“Užuolankoj” Nr. 2 išspaus­
dinti naujausi poeto B. Brazdžio­
nio kūriniai “Sfinksui”, “Paliki­
mas” ir “Vaivorykščių tiltais”.

— Lietuvių Sąjungos “Ramo­
vės” Valdyba pasiskirstė parei­
gomis : P. Dirkis — pirmininkas, 
J. Tapulionis — vicepirmininkas, 
V. Abramikas — kult, reikalams, 
J. Petrulionis — iždininkas ir A. 
Baleišis — sekretorius.

— Pik. A. Rėklaitis skaitė pa­
skaitą Lietuvių Auditorijoje, te­
ma “Atominiai ginklai”. Prele­
gentas plačiai paryškino moder­
niųjų ginklų kilmę ir jų reikš­
mę būsimuose karuose.

— Jurgis Petraitis, 3217 So. 
Green, vienas seniausių Bridge- 
porto gyventojų, rytoj mini savo 
86 gimtadienį.

— Vytautas Beliajus, žinomas 
šokių mokytojas, atvyksta iš Ca- 
lifornijos į Chicagą, kur žada iš­
būti porą savaičių.

— Onos' Kubilienės radijo pro­
gramos iš stoties W0PA nu­
trauktos.

—o—
— Balandžio 16—17 d. d. Phi- 

ladelphijoje įvyksta Lietuvių 
Studentų Sąjungos studijų die­
nos. Dalyviai renkasi šeštadienį 
rytą, 9:30 vai. į Lietuvių Banko 
patalpas (202 North Broad St., 
Philadelphia). Dalyviams bus 
parūpintos nakvynės. Smulkes­
nes informacijas suteiks skyriaus 
sekretorė R. Aleknaitė, 361 East 
Gale Street, Philadelphia 20, Pa.

— Tautosakininkas Juozas Bū-

Minės 14 metu 
veiktos sukaktį

Laikas taip greitai bėga. Ro­
dos, kad neseniai “Ateitis” šo­
kėjų grupė pradėjo savo gražų 
darbą. Tačiau pasirodo, kad jau 
praslinko 14 metų, kaip šie jau­
nuoliai plečia lietuvių tautinių 
šokių meną.

“Ateitis” ne tik kad gražiai 
dabina įvairius lietuvių parengi­
mus, bet dažnai dalyvauja svar­
biuose kitataučių parengimuose 
ir, tautiniais drabužiais pasipuo­
šę, visada pasižymi savo gyvais 
lietuviu tautiniais šokiais. c

“Ateities” šokėjų dėka dide­
lės minios kitataučių pažino ir 
susidomėjo lietuviais ir jų veik­
la.

Paminėti 14 metų veiklai 
“Ateitis” rengia koncertą, kuris 
įvyks šeštadienį, balandžio 16 d., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje. 
Tame vakare bus “Ateities” dvy­
lika šimtasis (1200) pasirodymas 
scenoje. Už tokį puikų rekordą 
mums tenka ne tik pasveikinti 
šią jaunuolių grupę, bet kartu 
drąsiai pasigirti, kad, tur būt, 
bus rekordinis lietuvių grupės 
pasirodymas Amerikoje.

Įvertindami šios grupės puikų 
darbą, visi turėtume dalyvauti 
jų rengiamam 14 metų veiklos 
minėjimo koncerte, balandžio 16 
d. Programa prasidės 7:30 va­
landą vakare ir susidės iš links­
mų dainų ir žaidimo. Bus vaizde­
lis, senelio svajonė apie jaunys­
tės dienas. Programą ves ir aiš­
kins šiame darbe nepavaduoja­
ma ponia Juzė Daužvardienė.

Balio Pakšto orkestras gros 
šokiams, kurie bus po progra­
mos.

Paremkime mūsų jaunimą — 
“Ateitis” šokėjus — ir parody­
kime, kad įvertiname jų veiklą, 
pripildydami Chicagos Lietuvių 
Auditoriją, šeštadienio vakarą, 
balandžio 16 d. Nora G-nė

1,200 myliu į
Naujienų koncertą

Iš Tampos, Fla., į “Naujienų” 
koncertą Chicagoje 1,200 mylių. 
Bet mielai važiuosime tokį kelią.

Gavau žinią, kad sūnaus ves­
tuvės bus gegužės mėnesį, jis 
kviečia atvykti į Slocum Lake, 
III. “Naujienų” dienraščio kon­
certas jau čia pat, balandžio 17 
d. Būtų didelis nuostolis nebūti 
jame, reikšmingame metiniame 
dienraščio koncerte, čia vėl gir­
dėsime operos žvaigždę Algirdą 
Brazį ir kitus, ypač svečią dai­
nininkę Joan Augus. Paskutinį 
kartą girdėjau Brazį dainuojant 
Chicagoje Orchestra Hali. Ta­
da važiavom 50 mylių jo išgirsti 
ir pasigėrėti jo dainavimu. O 
dabar turėsime progą ir kitus 
artistus girdėti, taip pat pasi­
klausyti smagios operetes, ku­
rią pateiks mums “Pirmyn” cho­
ras. Bus ta proga smagu susi­
tikti su didele naujieniečių šei­
ma, pasimatyti su draugais ir 
pažįstamais. Taigi ta dvylika 
šimtų mylių niekis atvažiuoti, 
nors ir visą mėnesį anksčiau teks 
vykti.

Atrodo, kad turėsime būti 
punktualiai, nes gali vietų ne­
beužtekti; o mums, tokią kelio­
nę padarius, nebūtų smagu grįž­
ti.

J. Tarnai mus specialiai aplan­
kė čia, lietuvių kaimelyje, Flo­
ridoje. Jie turėjo malonumo pa­
matyti ir mūsų gražiąsias apy- 

ga parvyksta Velykų atostogų į 
Chicagą. Apsistos adresu 2447 
W. 45th PI. pas p.p. Pimpes ir 
Šerepkus. Mokantieji dainų ar 
pasakų kviečiami užeiti pasikal­
bėti.

—DĖMESIO! Laikrodžius, ra­
šomas, siuvamas mašinas, foto ir 
radio aparatus parduodame, pa­
keičiame, sutaisome, išnuomo­
jame. Kreiptis: J. Karvelis, 3322 
S. Halsted St., Chicago, Ill. (Sk.)

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininky ir Darbininkiy

REAL ESTATE FOR SALE 
Na ma užėmė — Pardavimui

HART SCHAFFNER & MARX
Mes turime darbų jauniems vyrams ir moterims, turintiems 

patyrimą arba JUOS IŠMOKYSIME darbo:

★ SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ
★ RANKOMIS SIUVĖJŲ ★ PROSYTOJŲ

★ KIRPĖJŲ
Aukščiausios akordinio darbo ratos. Garantuotas mokestis mokiniams.

TAIP PAT yra darbų VYRAMS:
★ FORMANŲ—TIKRINTOJŲ

★ SIUVIMO DARBŲ
★ STARO DARBININKŲ

★ BENDRAI DIRBTUVĖS DARBININKŲ
Anglų kalbos nereikalaujama — Nuolatinis darbas — Geros darbo sąlygos 
Daugelis priedų. Atsineškite Social Security kortą ir amžiaus patikrinimą 

(Proof of Age)

728 WEST JACKSON BLVD.

HELP WANTED — MALE 
,Darbini n k y Re i k ia

REIKALINGAS VIRĖJAS B. J. Grill, 
Inc., restorane, reikalingas patyręs, 
blaivus virėjas. Reikalingas anglų kal­
bos mokėjimas. Geras atlyginimas. 
Pastovus darbas. Kreiptis kasdien iki 
5 vai. popiet 1310 W. Jackson Blvd.

REIKIA patyrusių “Set-up-men”. Ge­
ros darbo sąlygos. Kompanijos apmo­
kamas draudimas. Phoenix Electrical 
Company, 4211 W. Lake Street.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINGA vidutinio amžiaus mo­
teris prižiūrėti 2 vaikus ir lengvam 
namų ruošos darbui, šiaurinėje daly. 
Gyventi vietoje. Atskiras kambarys. 
Reikalingos rekomendacijos. Turi tru­
puti kalbėti angliškai.

AMbassador 2-7781

REIKALINGA moteris ar vyras dirbti 
už kaunterio, taip pat reikalingas vy­
ras indams plauti. 3465 S. Morgan St.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMA: plaunama mašina, 
televizija ir kiti rakandai. Priežastis 
—apleidžiu miestą. Mrs. Petrulienė, 

6852 So. Campbell Avė.

PARDUODAMI baldai: frontrumio, 
valgomojo, miegamojo 3 gabalai, ga- 
zinis pečius ir radio. Teirautis:

27 EAST 101st STREET

L I N OLE U M
Kamb. 12-15 uždengiamas uz $19.95. 
PLASTIKOS siepai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA­
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalyką j

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme­
nims, profesionalams ir biznio įstai­
goms. Laisvas pasirinkimas kompani­
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
jatarnavimas ir informacija. Valsty- 
)ės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy 
rite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
rite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai Savi pas savus'

linkės. Jie išsiskubino paskui į 
Miami, o iš ten namo, žadėjome 
visi susitikti “Naujienų” koncer­
te Sokolų salėje. Vėl bus malo­
nu pabūti kelias valandas tarp 
pažįstamų ir draugų puikiame 
dienraščio koncerte, pasišnekėti 
bei pasivečiuoti? Onutė

Oficialūs
rinkimų daviniai

Oficialūs praeitojo antradienio 
□alsavimų daviniai iš esmės nie­
ko nepakeitė, nors ir esama ne­
didelių skirtumų.

Už demokratų kandidatą į me­
rus Daley buvo paduota 708,222 
balsai, o už respublikonų Mer­
riam 581,555, taigi Daley gavo 
daugiau 126,667. Neoficialiais 
duomenimis anksčiau buvo pra­
nešta, kad tas skirtumas buvęs 
Daley naudai 127,199.

Pagal tuos oficialius davinius, 
už miesto iždininką M. B. Sachs 
paduota 737,169 balsai, o už jo 
varžovą respublikonų kandidatą 
Waner 513,854.

Iš viso rinkimuose dalyvavo 1,- 
342,993 balsuotojai, arba 68.99% 
visų registruotųjų. Tai buvo di­
džiausias rinkimuose dalyvavu­
sių skaičius nuo 1943 metų.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RENDUOJAMI kambariai, gazas virti, 
šaldytuvas, šiltas vanduo. $5 savaitei.

723 West 19th Street 
Teirautis po 3 vai.

IŠNUOMOJAMI 2 miegami kamba­
riai su visais patogumais, su ar be 
valgio. 5546 So. New England Ave.

Portsmouth 7-7743

IŠNUOMOJAMAS didelis, švarus ir 
pigiai miegamas kambarys vyrui.

3527 So. Halsted St.

IEŠKAU patogaus kambario su visais 
patogumais ir atskiru Įėjimu, Bridge­
port© arba Brighton Parko apylinkėj. 
Rašykite: Naujienos, Box 4632, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

RENDUO.TAMAS apšildomas 3 kam­
barių butas, šiltas vanduo. Renda $48 
mėnesiui. Parduodami rakandai, $175.

925 East 55th St., 3 aukštas

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių flatas. 
Karštu vandeniu šildomas. Automa­
tiškas karštas vanduo. Elektra ir ga­
zas. Nuoma $70. 1617 So. Union Avė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NEGIRDĖTAS BARGENAS
Bučernė, grosernė ir likerių krau­

tuvė. Didžiausias ir geriausias, per 
daug metų išdirbtas biznis šioj apy­
linkėj. Gali pirkti su arba be namo, 
geromis sąlygomis. Priverstas apleisti 
Chicaga i labai trumpą laika.

1840 SO. HALSTED STREET 
i' V t) i K 71Į L i t

TAVERNA su arba be namo. Gyve­
nimui butas užpakalyje tavernos. Du 
butai II laukšte. Geros pajamos. Įkai­
nuota greitam pardavimui. 43rd ir 
California apylinkėje. LA 3-9626.

PARDUODAMA valgykla - restoranas. 
Gerai einąs biznis.

3320 So. Halsted St.

TAVERNA ir mūrinis namas Mar­
quette parko kolonijoje. Parduodu ar 
mainysiu i kitą namą.

REpublic 7-3574, vak. po 5 vai.

GERA PROGA. Chicagos pietinėje da­
lyje, dalinai lietuvių apgyvento j, dėl 
savininko šeimos aplinkybių, skubiai 
parduodama mėsos ir maisto krautu­
vė, daranti virš $70,000 metinę apy­
varta, tik už $3,500 ir prekes atski­
rai. J. STANAITIS, HUdson 3-7828.

PARDUODAMA ARBA išnuomojama 
taverna su valgykla. Galima pirkti su 
namu lengvais išmokėjimais. Biznis 
išdirbtas per 35 metus. Priežastis par­
davimo—pasitraukiam iš biznio. Mai­
nais priimsim ką jūs turite.

6706 So. Ashland Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narnų Statytojai ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbu.* 
susitarsime.

Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

NORINTIEJI GYVENTI GRAŽES­
NIUOSE NAMUOSE, DĖL PERTAI­
SYMO, ATNAUJINIMO IR PAGRA­
ŽINIMO NAMO, VISADOS KREIPKI­

TĖS PAS 
PAUL R. RAMOŠKA BROS. 

Masons-Carpenters and 
General Contractors 

Darbas atliekamas gražiai ir 
sąžiningai.

7300 S. Talman Ave., Chicago 29, Ill. 
PROSPECT 6-2439

NAMŲ REMONTAS
Atlieku karpenterio, plytų, cemento 
darbus. Dengiu stogus ir kaminus.

Darbas garantuotas.
Veltui apskaičiavimai.

JOE LELEIKA
4035 W, 69th St. Portsmouth 7-6663

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

DIDELIS namų, biznių, apanmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku 
mentus. Nemokamai teikiame infor 
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namu.* 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS 
Trečiadieniais uždaryta.

GRAŽIOJ vietoj skubiai ir nupigintai 
parduodama 12 kambarių rezidencija, 
reikalinga vidaus remonto ir pertvar­
kymo. Su baldais. Tik $12,500. Savi­
ninkas (valdininkas) iškeliamas į Ca­
lifornia.

Parkholme, Cicero j, mūrinis 2 butų 
po 51/?. ir 6V2 kamb. ir dar su butu 
rūsyje namas. Kambariai dideli. Pilna 
pastogė. Šildymas karštu vandeniu— 
alyva, 2 auto mūrinis garažas. Ypa­
tingai vertas pirkinys. $25,500.

Maisto produktų krautuvė su pre­
kėm ir visais įrengimais bei šaldytu­
vais ir gražiu butu, Brighton Parke, 
parduodama už $1,000. Taip, tik už 
vieną tūkstantį! Tik jau nepraleiskit 
progos pamatyti šitą pirkinį — nesi­
gailėsi!!

Didingas 2 butų po 6 kambarius 
šviesus mūrinis namas. Centralinis 
šildymas karštu vandeniu. Gražiai su­
tvarkytas. Naujas dvigubas garažas. 
Arti Cicero. Tiktai $17,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St.—antras aukštas 
PRospect 8-0097

TIKRAS BARGENAS
6 butų mūrinis, garo šildymas stoke- 
riu, 2-5 ir 4-4 kamb. butai. Pajamų 
$6,000 į metus. Arti 76th ir Halsted. 

Kaina tiktai $40,000.
MILAN - MILAN

7410 Cottage Grove Ave. 
ST 3-1423, ST 3-1424

DIDŽIULEI šeimai, 8 kambarių kam­
pinė rezidencija. Karštu vandeniu 
gazu šildoma. Lotas 35x125. Mūrinis 
garažas. Tuoj galima užimti. Prieina­
ma kaina 1657 No. Tripp Ave.

MARQUETTE Parke puikus namas, 
2 butai po 6 kamb. Alyvos ir karšto 
vandens šildymas, dvigubas garažas. 
Teirautis Z. UMBRAŽŪNAS, HEmlock 
4-4300 arba Portsmouth 7-2009, F. H. 
Halvorsen Co.

PARDUODAMAS KAMPINIS MURO 
namas ir taverna. 3 butai, 2 po 6 ir 
5 kambariai. Savininkas parduoda dėl 
senatvės. 3932 So. California Ave.

Virginia 7-8924

27 EAST 101st St., parduodamas^ gra­
žus 5 kambarių namas. Gazo šildy­
mas, saulėti porčiai. Po visu namu 
beismontas, 2 auto garažas, didelis 
kiemas. Pirkite iš savininko.

3 BUTŲ, 6-6-4 KAMB. MŪRINIS. Bar- 
genas. 16th ir Keeler. 35 pėdų lotas. 
$15,900. $4,000 įmokėti. Svoboda, 3739 
W. 26th Street? LAwndale 1-7038.

MORTON GROVE — 3 miegamųjų 
ranch namas. Kampinis lotas; arti 
mokyklos. “Forced air” šildymas.

8844 Meade Ave. ORchard 3-8140

PARDUODAMAS medinis namas, pus­
antro aukšto. 2322 W. 51st Street.

CICERO — palikimas — reikalas par­
duoti. 2 butų gontų, 5-5-2 kamb. Arti 
31st ir 49th Avė. Karštu vandeniu 
šild., 2 auto garažas. $17,500 ar siū­
lykite. Svoboda, 6013 Cermak Road. 
Bishop 2-2162.

KAMPINIS namas ir tavernos biznis, 
4 butai su gerom pajamom. Savinin­
kas, 4358 So. Western Ave.

DESPLAINES
2 miegamų ranch namas. Gražiai 

aptaisytas (landscaped). Kampinis lo­
tas 50x145. Yra Westfield rajone Des- 
plaines miestelio. Kieto medžio grin­
dys, gazu šldomas. Rusco dvigubi žie­
miniai langai ir sieteliai, čerpių mau­
dynė, metaliniai virtuvės kabinetai, 
“copper-screened breezway”. Prijung­
tas 1?2 auto garažas. Kaina $17,950.

Savininkas, VAnderbilt 4-3751 
662 SECOND AVE.

8 KAMBARIŲ mūr. rezidencija. Karš­
tu vandeniu alyva šildoma, naujas 2 
auto mūr. garažas, pastogė ir rūsys. 
$11,200; įmokėti $2,800. Svoboda, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE Parke parduodamas 
10 apartmentų namas po 5, 4 ir 3 
kamb. Gerai užlaikytas ir išplanuotas. 
Teirautis Z. UMBRAŽŪNAS, HEimlock 
4-4300 arba Portsmouth 7-2009, F. H. 
Halvorsen Co.

PIETINIAME Berwyn’e 4 metų senu­
mo 4 kamb. bungalow. Alyva šild. 2 
auto garažas. Kabinetinė virtuvė, pla­
tus lotas. $17,900. Svoboda, 6013 Cer­
mak Rd. Bishop 2-2162.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žeiy — Pardavimui

MARQUETTE PARKE 2 butų (5 ir 6 
kamb.) mūrinis, namas, šiltu vande­
niu šildomas, stokeris. $100 mėnesi­
nių pajamų ir savininkui butas. 
Kaina $23,000.

BRIGHTON PARKE 4 butų mūrinis 
(1-5, 2 po 4, 1-2). 2 auto garažas. La­
bai šviesus. $150 mėnesinių pajamų 
ii* savininkui 5 kamb. butas. $21,500.

ŠIAURINĖJ CHICAGOJ—prie Ash­
land ir Wilson—3 aukštų mūrinis (6 
po 4 kamb.). Naujai atremontuotas. 
Centr. alyva šildymas. $5,760 metinių 
pajamų. Savininkas išvyksta iš Chica­
gos. $30,000; įmokėti $8,000. Geras 
investavimas.

PRIE 55th ir Loomis 2 aukštų mū­
rinis (2 po 6). Naujai įrengtas alyva 
šildymas. $150 mėnesinių pajamų. Kai­
na $16,000; įmokėti tiktai $3,000.

Reikalingas 2 butų medinis namas 
Gage Parko apylinkėje.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st St. WAlbrook 5-5030

SAVININKAS išeina į biznį, skubiai 
turi parduoti 2 butų gražių, šviesių 
plytų mūr. namą, Marquette parkei. 
2-6 kamb. po 3 miegamus, centr. šil­
dymas alyva, 2 auto garažas. $130 mė­
nesinių pajamų ir 6 kamb. savininkui 
butas. įmokėti $9,000.,

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. WA 5-5030 

Vakarais PR 8-3579

MARQUETTE PARKE rinktinėje vie­
toje parduodamas 4 butų po 5 kmb. 
ir vienas butas rūsy, namas, ypatin­
gai gerame stovyje ir gerai užlaiky­
tas. Statytas ant dvigubo sklypo, mo­
derniai išplanuotas, dideli miegami. 
4 garažai. Teirautis Z. UMBRAŽŪ­
NAS, HEmlock 4-4300 arba PO 7-2009, 
F. H. Halvorsen Co.

2716 WEST 39th Place, Brighton Par­
ke parduodama medinė naujai aptai­
syta 9 kambarių rezidencija. Du gara­
žai po 2 mašinas. Į vieną garažą įva­
žiavimas iš gatvės. Naujos tvoros iš 
gatvės. 70 pėdų platumo lotas. Alyva 
šildymas, karšto vandens 2 boileriai. 
Vieną butą bus galima užimti nuo 
gegužės 5 d. Matykite savininką šešta­
dienį ir sekmadienį nuo 12-5 vai. Da­
bartinės pajamos $140 mėnesiui. 
Kaina $16,000.

PARDUODAMAS 2 butų mūro namas 
2-5 kamb. Venecinės užuolaidos, kli- 
jonkės, autom, šildymas, karštas van­
duo, cemento keliai. $26,500.

6523 S. Artesian Ave. PR 6-8622

MARQUETTE Parke—trys butai ir 
patalpa krautuvei. Naujas stogas, alu- 
minijaus langai, neužsemiamas rūsys, 
kambariai visuose butuose dideli ir' 
šviesūs. Įmokėti tik $8,000 ir 4g2% 
morgičius balansui. Teirautis Z. UM- 
BRAŽUNAS, HEmlock 4-4300 arba 
PO 7-2009, F. H. Halvorsen Co.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

GERA proga įsigyti faunas, namus 
arba biznį. Visokių rūšių, dydžių ir 
kainų. Prašykit sąrašo. Decker Realty 
Service, Paw Paw, Michigan.

DĖL FARMŲ IR BIZNIŲ 
klestėjančiame šiaurės centraliniame 

Wisconsine teiraukitės pas 
GUZIAK REAL ESTATE AND 

AUCTION COMPANY 
Medford, Wisconsin. Phone 239 
Mes turime pasirinkimą įvairių 

rūšių nuosavybių.

CULVER, INDIANA, parduodama 40 
akrų farma, geri namai, yra miško. 
Kreiptis į John Blažauską, 2538 West 
69th Street, Chicago.

PARDUODAMA 110 akrų farma Paw 
Paw, Mich. Modernus namas, daržinę, 
naujas garažas. Dėl platesnių infor­
macijų kreiptis: 1609 S. 51st Court, 
Cicero. OLympic 2-7793.

200 AKRŲ FARMA 
gera žemė, moderniškas namas 
ir daržine; visos mašinos, 23 
galvijai, pirmos rūšies gamyba. 
Dėl šeimos nario mirties turi 
viską parduoti. Rašykite:

Ricky Ohlen, Route 3, 
Gleason, Wisconsin

PARDUOSIU arba mainysiu į miesto 
namą 120 akrų farmą. 65 ariamos, 55 
ganyklų ir miško. Geri namai, van­
duo ir elektra. Platesnių informacijų 
kreipkitės į Joe Zubriskį, Goodman, 
Wisconsin.

PARDUODAMAS 160 akrų ūkis, 60 
dirbamos. Nauja stuba ir barnė, visi 
moderniški įrengimai. Vištininkas ir 
kiti pastatar Per ūkį teka žuvingas 
upelis. 14 melžiamų karvių, kiaulės, 
vištos, kiti smulkūs gyvuliai. Visos 
ūkio mašinos. Mirtis verčia parduoti. 

Veronika Suarchs, Box 6, 
Townsend, Wisconsin

PIENO gamybos faunos, galima su 
karvėmis, įrankiais, javais pirkti. Or- 
«ganizuojasi maža lietuvių kolonija, ne­
toli mokykla. Pasiųsime paveikslus ir 
faunos aprašymas. Visas informacijas 
gausite parašę laiškutį angliškai Vic’s 
Farm Agency, 113 W. Division St., 

Neillsville, Wisconsin

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikališki Instrumentai

IEŠKAU PIRKTI KONCERTINĄ 
pilnos mieros, gerame stovyje. 

5648 $o. Bishop Street. WA 5-5061 
Mr. Charles Davis
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